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Sınıf Yönetimi Olgusu Üzerine Yapılmış Ulusal Çalışmaların 
Betimsel İçerik Analizi

A Descriptional Content Analysis of National Studies on the Classroom 
Management Case

Somayyeh SOYSAL (RADMARD) 

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, ulusal bağlamda sınıf yönetimi olgusu ile ilgili yapılan çalışmaların betimsel içerik analizinin gerçekleştirilmesidir. 
Esasen bu araştırmada, sınıf yönetimine ait çalışmaların tematik-olgusal-kavramsal içerikleri genelleyici bir tarzda ortaya çıkarılmış, 
araştırmacıların çalışmalarını kavramsal ve yöntem bilimsel açıdan hangi yaklaşımlarla gerçekleştirdikleri araştırılmıştır. Bu sistematik 
derleme çalışmasında 1999-2019 yılları arasında sınıf yönetimi içerikli basılı ve elektronik olarak yayımlanmış çalışmalar ele alınmıştır. 
Veri toplama aracı olarak künye ve şablonlar kullanılmıştır. Çalışmada, 1999-2019 yılları arasında sınıf yönetimi alanında gerçekleşen 
araştırmalar incelemek amacıyla nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Toplamda 250 çalışmanın içerik 
analizini içermektedir. Çalışmanın içerikleri hem nicel hem de nitel lenslerle analiz edilmiştir. Çalışmaların tematik-olgusal-kavramsal 
içerikleri anahtar kelime analiziyle gerçekleştirilmiştir. Toplamda 4 çalışma olgusu belirlenmiştir ve bunlar şu şekildedir: (i) sınıf yönetimi 
yaklaşımları (ii) sınıf yönetimi boyutları (iii) sınıf yönetiminde okul içi etmenler, (iv) sınıf yönetiminde okul dışı etmenler. İncelenen çalışmalar, 
çoğunlukla araştırma yaklaşım türü olarak nitel modeli kullanma eğiliminde olmuşlardır. Araştırma tasarım türü olarak genel tarama 
yaklaşımı öne çıkmaktadır. Çalışmaya eklenen birçok araştırma, eğer bir veri toplama süreci izlendiyse, verileri birincil kaynaklardan 
elde edilmiştir. Veri kaynaklarının büyük çoğunluğunu öğretmenler ve öğrenciler oluşturmuştur. Bu çalışmada, sınıf yönetimi alanındaki 
makalelerin araştırma yöntemlerinde çeşitliliğin artırılması yoluyla, veri toplama araçlarında ve analizindeki tekniklerde zenginlik 
artırılması önerilmektedir.
Anahtar Sözcükler: Sınıf yönetimi olgusu, Sınıf yönetimi stratejileri, Problem davranışlar, Disiplin, Türkiye, İçerik analizi

ABSTRACT

The purpose of the current was to conduct a descriptive content analysis of the national research studies on classroom management. 
In this study, the thematic and methodological aspects of the studies on classroom management were portrayed in-depth through an 
inductive approach. In this systematic review, printed and electronically published studies on classroom management between 1999-2019 
were considered. Tags and templates were used as data collection tools. In the study, the content analysis method, one of the qualitative 
research methods, was used in order to examine the studies conducted in the field of classroom management between 1999-2019. This 
systematic review was conducted through the content analysis of a total of 300 studies researching the concepts of classroom management. 
A combination of quantitative and qualitative approaches was used in the data anaysis. The thematic-factual-conceptual contents of 
the studies were carried out by keyword analysis. A total of 4 study phenomena were identified and these are as follows: (i) classroom 
management approaches (ii) classroom management dimensions (iii) in-school factors in classroom management, (iv) out-of-school factors in 
classroom management. The reviewed studies mostly tended to use the qualitative model as a research method. The general designing 
approach emerges as a reaearch design type. Many studies included in the study obtained data from primary sources if a data collection 
process was carried out. Most of the sources of data were teachers and students. In this study, it is suggested to increase the richness 
of the techniques in data collection tools and analysis by increasing the diversity in the research methods of the articles on classroom 
management classroom. 
Keywords: Class case management, Classroom management strategies, Problem behavior, Discipline, Turkey, Content analysis
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GIRIŞ 

Eğitim politikalarının etkinliği tüm dünya ülkelerinde giderek 
üzerinde durulması gereken önemli bir tartışma konusu olmuş-
tur. Küresel ölçekte eğitim sistemlerinin ve öğretim program-
larının etkinliğin ölçülmesinde öğrencilerin bilişsel yeterlilik 
düzeyleri en önemli gösterge olarak görülmüştür (Sahlberg, 
2007). Bilişsel yeterlilik esasında, öğrencilerin okulda öğretim 
programları kapsamında okuma, yazma, fen veya matematik 
konularını ne derecede öğrendikleri değil, öğrendikleri fen ve 
matematik kavramlarını kullanarak bilişsel, duygusal ve davra-
nışsal olarak öğrenme süreçlerine katılabilmeleridir (DiPerna ve 
Elliott, 2002). Katılım olgusunun alanyazında, okuldaki öğretim 
programlarının dışında faaliyetlere katılmak, sınıf içi gerçek-
leştirilen öğretim faaliyetlerinin içerisinde aktif bir şekilde yer 
almak gibi boyutlarda incelenmiştir (Reschly ve Christenson, 
2006; Barton, 2004; Jimerson, Campos ve Greif, 2003; Finn, 
1989; Kushman, Sieber ve Heariold-Kinney 2000; Natriello, 
1984). Özellikle, öğrencilerin üretken entelektüel katılımlarının 
(öğrencilerin konu içeriklerine dâhil edilmeleri, sınıf içi işlenen 
konuların gelecekle ve günlük yaşamla ilişkilendirilmesi, yeni 
bilgilerin eski bilgilerle ilişkilerinin kurulması) bilişsel yeter-
liklerini önemli ölçüde etkilediğini birçok araştırma (Shapiro, 
2011; Greenwood, Horton ve Utley, 2002; Greenwood, Terry, 
Marquis ve Walker, 1994) tarafından tespit edilmiştir.

Öğrencilerin sınıf için uygulamalara dâhil olma durumlarından 
ilgili alanyazında her ne kadar da davranışsal, duygusal ve 
bilişsel katılım olarak söz edilse de (Eryilmaz, 2015) bu süreç-
lerin katılımın ötesinde boyutları kapsadığından dolayı üretken 
bilişsel, duygusal ve davranışsal bağlanma olarak ele alınması 
önem arz etmektedir (Ash, Huebner, 2001; Booker, 2006; Grol, 
Koster, Bruyneel ve Raedt, 2014; Ergün ve Usluel, 2015; Uğur 
ve Akın, 2015). Diğer bir ifadeyle, öğrencilerin bilişsel yeterlilik 
düzeyleri onların entelektüel, duyuşsal ve davranışsal olarak 
kendilerini ne kadar öğrenme-öğretme süreçlerine verebilme-
lerine (sürekli olarak bilginin peşinden koşma çabası) bağlıdır 
(Swift, 2010). Öğrencinin öğrenme-öğretme süreçlerine bağ-
lanması, öğretmeni ile olan ilişkisi, sınıf içi gerçekleşen etkin-
liklere katılma düzeyi, okul tarafından hedeflenen amaçlara ve 
değerlere bağlanma veya dâhil olma çabasının kalitesidir (Skin-
ner, Kindermann ve Furrer, 2009). Daha önceden sadece sınıf 
içi süreçlere katılım (verilen görevleri yerine getirmek) (Man-
dernach, 2015) olarak algılanan kavram, zamanla öğrenme-
öğretme süreçlerinden keyif alma, ilgi duyma, hoşlanma gibi 
duygusal içerikle zenginleşmiş (Skinner, Kindermann ve Furrer, 
2009), son yıllarda ise öğrencinin öğrenme çabasının sürekliliği, 
öğrenme eylemi esnasında derin entelektüel stratejiler kulla-
nılması gibi bilişsel boyutları da bünyesine almıştır (Godwin, 
Almeda, Seltman, Kai, Skerbetz, Baker ve Fisher, 2016). Diğer 
bir ifadeyle, etkili bir bağlanma deneyimi yaratmak öğrenme 
sürecini planlamaya, öğrenciyi organize ve kontrol etmeye de 
bağlıdır (Krause, Bouchner ve Duchesne, 2003). 

Etkili öğrenme deneyimi yaratmanın her safhasında üretken 
bilişsel, duyuşsal ve davranışsal bağlanmayı sağlayan ve artıran 
en önemli faktörün öğretmen olduğu yapılan birçok araştır-
mada gözlemlenmiştir (Partin, Robertson, Maggin, Oliver ve 

Wehby, 2010; Pianta, La Paro, Payne, Cox ve Bradley, 2002). 
Yapılan araştırmaların sonuçlarına göre, öğretimsel süreçlerde 
öğretmenlerden, öğrencilerin davranışsal, duygusal ve bilişsel 
olarak bağlanmalarını sağlamak için her türlü maddi ve insani 
kaynağın etkili bir şekilde yönlendirilebilmesi ve yönetilebil-
mesi beklenmektedir (Balcı 1993; Aydın 1998). Bu anlamda, 
öğretmenlerin yönetsel rolleri, sınıf yönetimi olgusunun ortaya 
çıkmasına yol açmıştır (Baloğlu 2001). Esasında, sınıf yönetimi 
olgusu, sınıf içi amaçlanan hedeflerin gerçekleştirilmesi için 
planlama, örgütleme, uygulama ve değerlendirme işlevlerine 
ilişkin ilke, kavram, kuram ve yaklaşımların sistematik olarak 
uygulanması ile ilgili faaliyetlerin tümü olarak tanımlanabilir 
(Mathews, McIntosh, Frank ve May, 2014). Nitelikli bir öğret-
menin bahsi geçen süreçleri (planlama, örgütleme, uygulama 
ve değerlendirme) gerçekleştirebilmesi için sahip olması gere-
ken önemli niteliklerden biri sınıf yönetimi becerisidir. Ancak, 
ulusal perspektifte öğretmenlerin önemli bir kısmının sınıf 
yöntemi uygulamaları konusunda kendi tecrübelerinden yola 
çıkarak yeterlilik kazanmaya çalıştıkları gözlemlenmektedir 
(Türnüklü, 2000). Bu durum özellikle, 1997 yılına kadar öğret-
men yetiştirme programlarında sınıf yönetimi olgusuna yer 
verilmemesinden kaynaklandığı düşünülmektedir.

Esasında 1997 yılına kadar sınıf yönetimi olgusu eğitim yöneti-
mi, genel öğretim yöntemleri, eğitim psikolojisi konuları bağla-
mında kısa bölümler olarak tartışılmıştır. Öğretmen yetiştirme 
programlarının yeniden yapılanma çalışmaları çerçevesinde 
(1997- 1998) sınıf yönetimi konusu zorunlu ders olarak ele 
alınmıştır. Böylece 1997- 1998 yılları itibarıyla ulusal bağlam-
da sınıf yönetimi olgusu ilgi görmeye başlamış ve bu alandaki 
araştırmalar hızla artmıştır (Turan, 2006). Bu nedenle, sınıf 
yönetimi olgusu ile ilgili yapılan çalışmaların da oldukça yeni 
olduğu söylenebilir. Bu çalışmada, Türkiye’de 1977-2019 yılları 
arasında sınıf yönetimi konusunda yayınlanmış olan bilimsel 
çalışmaların kavramsal, olgusal, tematik ve yöntembilimsel 
eğilimleri sistematik bir şekilde incelenmesi ve bu çalışmaların 
önemli bulguları saptanmaya çalışılmıştır. Ulaşılan bulgular 
yorumlanmış, değerlendirilmiş ve sınıf yönetimi olgusu ile ilgili 
çeşitli öneriler geliştirilmeye çalışılmıştır. Bu bağlamda ilgili 
çalışma, temelde iki araştırma sorusuna cevap bulabilmek üze-
re gerçekleştirilmiştir:

1.  Türkiye bağlamında gerçekleştirilen sınıf yönetimi çalışma-
larının kavramsal içeriklerinin eğilimleri nedir?

2.  Türkiye bağlamında gerçekleştirilen sınıf yönetimi çalışma-
ları hangi yöntemsel eğilimlerle gerçekleştirilmiştir?

KURAMSAL ÇERÇEVE
Sınıf Yönetimi Olgusu

Uzun yıllardan beri hem ulusal hem de uluslararası ölçekte 
sınıf yönetimi olgusunu tanımlamaya ve açılamaya çalışan 
çeşitli çalışmalar ele alınmıştır. Özellikle, sosyoloji, psikoloji ve 
yönetim bilimleri alanlarında yapılan çalışmalarda öğrencile-
rin öğrenme süreçlerine dâhil olmalarını kolaylaştıracak sınıf 
koşullarını oluşturmaya ve geliştirmeye yönelik temeller ve 
genel hatlar oturtulmaya çalışılmıştır. Yapılan araştırmalarda 
genel olarak, öğretmenin sınıf içi olumlu bir öğrenme ortamı 
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oluşturma süreçleri irdelenmiştir (Turan, 2006; Burden, 2000; 
Turner ve Meyer, 2000). Dolayısıyla, sınıfı yönetimi, nitelikli 
bir öğretmen olmak için önemli unsurlardan biri olarak kabul 
edilmektedir (Charles, 1996; Langdon, 1996; Lewis, 1999; 
MacBeath, 2007; Murphy, Delli ve Edwards, 2004). Etkili 
sınıf yönetiminin bilgisine ve becerisine sahip öğretmenler, 
öğretimsel yaklaşımları (Gopinathan ve Ho, 2000; Kim, 2000; 
Rajput, 2001; Tang ve Wu, 2000) ve sınıftaki araç-gereçleri 
öğrencilerin öğrenme süreçlerine bağlanabilmesi için etkili bir 
biçimde kullanabilmekte (Dabbagh ve Bannan-Ritland, 2005), 
öğretim programı kapsamında kazanımları öğrencilerin bilgi ve 
becerilerini değiştirebilecek biçimde tanıyıp uygulayabilmekte-
dir (Guskey, 1988; Brookhart ve Freeman, 1992; Soysal ve Rad-
mard, 2018a, 2018b). Ancak öğrenme-öğretme süreçlerinin 
doğası gereği öğretmenler, öğrencilerin öğrenme süreçlerine 
dâhil olma noktasında bazı sınıf içi güçlüklerle karşılaşabilir. 
Bu güçlükler arasında öğrencilerin sınıf içi faaliyetlerini kontrol 
etme (Cheng ve Townsend, 2000; Mohandas, Meng ve Kee-
ves, 2003), sınıftaki çalışma (öğrenme, edinme vb.) koşullarını 
geliştirme (Pefianco, Curtis ve Keeves, 2003; Peterson, 2003), 
öğretimi engelleyici faktörleri ortadan kaldırma gibi öğeler yer 
alabilir (Shechtman ve Leichtentritt, 2004; Soysal ve Radmard, 
2017a, 2017b). 

Esasen öğretmen, sınıf içi süreçler adına hem olumlu durum-
ları (öğrenme-öğretme süreçlerini destekleyen) yaratma ve 
sürdürme hem de olumsuz durumların (öğrenme-öğretme 
süreçlerini engelleyen) en düşük düzeylerde seyretmesi nokta-
sında çaba gösteren, düzenleyici ve denetleyici kişi olarak görev 
yapmaktadır (Corbett ve Wilson, 2002; Romi, Lewis ve Katz, 
2009). Bu bağlamda yapılan birçok çalışmada, öğrencilerin 
bilişsel yeterlikleri ve bilişsel beceri edinimleri ile sınıf yönetimi 
olgusu arasında ciddi bir ilişkinin olabileceğini ileri sürmüşlerdir 
(Baker, Clark, Maier ve Viger, 2008). Ancak sınıf içi etkinliklerde 
her zaman öğrenme-öğretme süreçlerini destekleyen olay-
lar gerçekleşmemektedir. Daha ötesinde, öğretmenler ders 
için ayrılan zamanın çoğunu olumsuz öğrenci davranışlarını 
engelleyecek sezgisel yöntemler geliştirmeye ve uygulamaya 
çalışmaktadırlar (Downey ve Pribesh 2004; Jussim ve Harber 
2005; Kunter, Baumert ve Köller, 2007). Çoğu öğretmen için 
öğretimsel stratejileri, yöntemler, teknikler, yaklaşımlar görü-
nür bir hâlde iken, sınıf yönetimi olgusu ve stratejileri görün-
mez hâldedir (Stough, L, 2006). Bu noktada, hizmet öncesi ve 
hizmet için öğretmen yetiştirme programlarında sınıf yönetimi 
olgusuna ait bilgilerinin, becerilerinin ve pedagojik farkındalık-
larının geliştirilmesi büyük ölçüde ihmal edildiğini düşünmek 
mümkündür (Kaliska, 2002; Alexander, 2001; Alexander, 2006).

Sınıf Yönetimi Yaklaşımları

Sınıf içi faaliyetlerin gerçekleşmesini sağlamak amacıyla çeşitli 
sınıf yönetimi yaklaşımlarından söz edilmektedir (Aydın, 2004; 
Turan, 2004; Ağaoğlu, 2002). Alanyazında genel olarak sınıf-
landırmaya dahil olan iki temel sınıf yönetimi yaklaşımı yer 
almaktadır. Bunlar; geleneksel ve çağdaş sınıf yönetimi yakla-
şımlarıdır.

Geleneksel Sınıf Yönetimi Yaklaşımı 

Geleneksel sınıf yönetimi yaklaşımında öğrenme-öğretme 

süreçleri öğretmen-merkezli/ konu-merkezli olarak düzen-
lenmektedir. Diğer bir ifadeyle, sınıf içi süreçlerde öğretmen, 
bilgilerin daha çok bilinenden daha az bilinene doğru aktar-
makta ve öğrenmenin bu biçimde gerçekleştiği düşünülmek-
tedir (Becker ve Riel, 2000; Meirink, Meijer ve Bergen, 2009). 
Öğretmen-merkezli süreçlerde öğretmen, öğretilecek konuları 
merkezileştirmektedir (Cornelius-White ve Harbaugh, 2009). 
Bu bağlamda sistematik olarak öğretilmesi gereken konu yığın-
ları, konu kapsamları, kavramlar, ilkeler, teoriler, doğa yasaları, 
şiirler ve metin paragraflarıdır (Cornelius-White ve Harbaugh, 
2009). Öğretmen-merkezli bir sınıfta edinilecek konunun ana 
kaynakları; öğretmen, öğretim programları ve ders kitaplarıdır 
(Cornelius-White ve Harbaugh, 2009). Konular merkeze alındı-
ğında, konuları daha iyi bilen merkezi bir konuma yükseltilir. Bu 
nedenle, sınıfta gerçekleşen olayların odağında konuyu diğer-
lerinden daha üst derecede bilen öğretmen yer alır. Dolayısıyla 
bu tip bir pedagojik yaklaşımda sistemde sadece öğretmen yer 
almakta ve öğrenenler ise yok sayılabilmektedir. 

Geleneksel sınıf yönetimi yaklaşımında, öğrenci unsurunu pasif 
bırakarak otoriter öğretmen davranışını öne sürmüştür. Bu 
yaklaşıma göre, öğrenciler öğretmenlerini dinlemeleri için sıkı 
takibe alınmalılar ve devamlı kontrol altında tutulmaları gerek-
mektedir. Bu tip bir yaklaşımda sınıf içi kurallar daha önceden 
belirlenmiştir, öğrenciler bu kurallara sıkı sıkı bağlı olmaları 
gerekiyor. Öğretmenler ise sınıfın tek otoritesidirler, öğrencile-
rin söz hakkı sınırlı olarak tanımlanmıştır. Sınıf içi uygulamala-
rında geleneksel veya davranışçı öğretim yaklaşımları hâkimdir 
(Tezcan, 1999, Baloğlu, 2001). Bu düşünceye göre, öğrencilerin 
büyük bir çoğunluğu kendi iradesiyle davranışlarını kontrol 
edemezler ve okul tarafından hedeflenen amaçlar için bir ara-
ya gelerek uygun bir iş birliği sağlayamazlar. Diğer bir deyişle, 
öğrencilerin derslerine çalışmaktan hoşlanmadıklarını, sorum-
luluktan kaçtıklarını ve ödevlerini yaptırmak için öğrencileri 
zorlamak gerektiği varsayımlarını ileri sürmüştür. Bunu da sınıf 
yönetimi becerilerine sahip olan öğretmenler yapabilmektedir-
ler (Rogers, Lyon ve Tausch, 2013). Bu düşünceleri benimseyen 
öğretmenler sınıf ortamındaki tüm ilişkileri ve davranışları 
tam olarak kontrol etmeye ve kuralları tartışmasız uygulamaya 
çalışırlar (Aksoy, 2003). Oysa sınıf yönetiminde kuralların amaç 
değil, amaca ulaşmada kullanılan araçlar olduğu asla unutul-
mamalıdır (Wolfgang, 2004). 

Çağdaş Sınıf Yönetimi Yaklaşımı 

Çağdaş sınıf yönetimi yaklaşımında öğrenciler bir nesne olarak 
değil bir özne konumundalardır. Diğer bir ifadeyle, öğrencilerin 
fiziksel, zihinsel, duygusal, sosyal, cinsel, törel ve diğer gelişim 
özelliklerini ve düzeylerini göz önünde bulundurarak öğrencile-
rin yönlendirmesi esas alınmaktadır. Öğretmen ise kendisi ile 
birlikte öğrencilerin de sınıftaki bilişsel ve sosyal varlığını kabul 
etmektedir. Böylece sistemde temelde iki öğe (öğretmen ve 
öğrenci) yer almaktadır (Åkerlind, 2003; 2004; 2007; 2008). 
Bu yaklaşımda öğrencilerin herhangi bir konu aracılığıyla belli 
başlı becerileri tecrübe etmesi beklenmektedir. Öğretilecek 
konuların merkezileşmesinden ziyade ilgili konular yoluyla tec-
rübe edinilecek becerilerin merkezileşmesi; öğrenen-merkezli 
pedagojik inanç sistemleri içinde daha fazla kabul görür. Tec-
rübe ediciler, öğrencilerdir ve öğrenen-merkezli bir yaklaşım, 



217
Cilt/Volume 11, Sayı/Number 1, Nisan/April 2021; Sayfa/Pages 214-244

Yükseköğretim ve Bilim Dergisi/Journal of Higher Education and Science

Oturma düzeninin etkinliklere göre ayarlanabilmesi açısından 
sıraların yere sabit olmaması, sınıfın her etkinliğe göre şekillen-
mesini sağlayacaktır (Cangelosi, 2000; Özcan, 2012). Bu fiziksel 
değişkenlerin motive edici, eğitici ve ilgi uyandırıcı bir şekilde 
düzenlenmesi etkili bir sınıf yönetiminin öncülleri arasındadır. 
Diğer bir ifadeyle, fiziksel düzenlemelerin tek amacı öğrencile-
rin rahat hareket etmesi değildir. Aynı zamanda okulun ve sını-
fın çekiciliğini üst seviyeye çıkararak öğrencinin okula devamını 
sağlamasına yardımcı olabilir (Celep, 2002; Ada ve Dilekmen, 
2005).

Öğrenme-Öğretme Sürecinin Yönetilmesi 

Öğrenme-öğretme süreçlerinin yönetilmesi, öğretim ortam-
larının eğitim sistemleri tarafından hedeflenen amaçlarla 
bütünleştirilmesi olarak düşünülmektedir. Esasında öğretimin 
yönetilmesi, okul tarafından amaçlanan davranış örüntülerin 
ve bu amaçlara ulaşmada kullanılacak olan materyallerin belir-
lenmesi, ders etkinliklerinin uygulanması, dönüt, değerlendir-
me, düzeltme, pekiştirme, güdüleme gibi etkinliklerin bütü-
nüdür (Sadık, 2002). Bu bağlamda yapılan birçok araştırmada 
öğretmenlerin sınıf yönetimi becerileri ile öğretim becerileri 
arasında pozitif bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir (Brophy ve 
Carolyn, 1976). Benzer şekilde bazı araştırmacılara göre, öğret-
menini sınıf yönetimi becerisi ve pedagojik alan bilgisi sınıf içi 
ilişkilerde (öğretmen-öğrenci ilişkisi) önemli bir yere sahiptir. 
Diğer bir deyişle, öğretmenin sınıf içi faaliyetlerde sergilediği 
öğretimsel yaklaşım ve performansı, öğrencilerde büyük ölçü-
de olumlu izlemin yaratabilmektedir (Gilberts ve Lignugaris 
Kraft, 1997; Underwood, 1987). Daha doğrusu, öğretmenin 
sınıfta sergilediği etkili bir sınıf yönetimi öğretimsel süreçlerin 
niteliğini artırdığı gibi, etkili bir öğretim süreci de sınıf yönetimi 
uygulamalarına olumlu etkileyebilmektedir (Erden, 2001).

Zaman Yönetimi 

Zaman yönetimi, sınıf içi durumların/olayların belirli düzene 
göre dizilme durumudur. Diğer bir ifade biçimiyle zaman 
yönetimi, sınıf içi faaliyetlerin süresinin belirlenmesi, öğrenci 
gruplarının sınıf içi faaliyetler kapsamında gerçekleştirecekleri 
çalışmalarına (bireysel veya grup) ayrılacak sürenin ayarlanma-
sı, yapılacak olan ölçme-değerlendirme kapsamında sürenin 
ayarlanmasıdır (Özkılıç ve Korkmaz, 2004). Esasında zaman 
yönetimi öğretimsel süreçlerin en önemli bileşendir. Daha doğ-
rusu, öğretmenin sınıf içi etkinlikler için zamanı nasıl belirlediği, 
hedeflenen öğretim amaçları üzerine etkili gücüne sahip olan 
bir faktördür (Sabancı, 2008; Terzi, 2002). Öğretmenin sınırları 
önceden belirlenmiş olan zaman dilimini etkili kullanabilmesi 
için öğretim faaliyetlerine nasıl başlayacağını, derste hangi 
öğretimsel yaklaşım ve modelleri kullanabileceğini, hangi 
araç-gerçekleri ne zaman kullanabileceğini, konunun hangi 
bölümünde hangi sorularla öğrencileri nasıl yönlendireceğini 
ve zamanın sonuna doğru öğrencilere geri bildirim, ölçme ve 
değerlendirme işlemlerini nasıl yapacağını planlaması gerekti-
ğini belirtmektedir (Üstün, Nural ve Değer, 2005).

Sınıf İçi İlişkiler 

Öğretimsel süreçlerin verimliliğinin sağlanabilmesi için öğren-
cilerin uyması gereken bazı normlar bulunmaktadır. Uyulması 

esasında beceri-merkezli bir yaklaşımı da ifade eder. Öğretim, 
öğretmen tarafından tek yönlü, öğretmen- ya da konu-mer-
kezli olarak algılandığında, sistemden öğrencilerin bilişsel ve 
sosyal katkıları ya da varlıkları elimine edildiğinde, öğretmen 
için sınıf yönetimine ait sapmaların olmayacağı ya da olumsuz 
davranışların gözlemlenmeyeceği algısı ortaya çıkabilir. Çünkü 
bu sistemde öğretmen anlatacak, öğrenciler ise öğretmeni din-
leyerek öğreneceklerdir (Bolhuis ve Voeten, 2004). Birçok eği-
timci bu tipte bir öğretimi, “çantada keklik” (taken-for-granted) 
olarak nitelerler (Åkerlind, 2003; 2004; 2007; 2008).

Ancak öğrenenler, öğretmeni sadece dinlerken dahi, çok yönlü 
ve diyalojik bir süreç içinde yer alırlar (Bakhtin, 1934, 1986; 
Mortimer ve Scott, 2003). Öğretmenin anlattıklarını dinle-
yen öğrenciler, sessiz konumda kalsalar dahi, kendi dilsel ve 
düşünsel sistemleri ya da kendi kavramları ve yorumlamaları 
ile öğretmenin söylemlerini sürekli gözden geçirirler. Bilindiği 
üzere öğrenenlerin sınıf ortamına getirdiği dil-düşünsel sis-
temler ya da kavramsal ekolojiler, çoğunlukla okulda ulaşılması 
hedeflenen ya da öğretmenin dil-düşünsel sisteminden (olduk-
ça) farklı olabilir (Leach ve Scott, 2002). İki farklı dil-düşünsel 
sistemin olması, öğrencilerin öğretimsel süreçlerden kopma-
sına ve/ya uzaklaşmasına, dolayısıyla çeşitli olumsuz davranış-
ların ortaya çıkmasına yol açabilmektedir. Çünkü her ne kadar 
öğretilecek olgu ya da kavram, doğada ya da toplumda tek olsa 
da öğrenenlerin bu kavramlarla ilgili sınıf ortamına taşıdıkları 
yorumlamalar daha heterojen bir yapıyı işaret edebildiğinden, 
farklılaştırılmış bir kavramlar ve yorumlamalar bütünü kaçınıl-
mazdır (Mortimer, Scott ve El-Hani, 2012).

Sınıf Yönetiminin Boyutları

İlgili alanyazında sınıf yönetimi olgusuna ilişkin tanımlamalar ve 
kavramsallaştırmalar incelendiğinde, bu olgunun çok boyutlu 
ve karmaşık olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim sınıf kendine ait 
bir doğası olan ve bir dizi faaliyetlerden oluşan özel bir çevredir. 
Farklı etkinliklerin bir arada bulunması, sınıf içerisinde olanla-
rın anlık olması, olabilecek her şeyin önceden ön görülememe-
si, sınıfta olan bitenin herkes tarafından görülmesi ve olumlu 
veya olumsuz yaşananların ortak bir yaşantı, tarih oluşturması 
sınıfın çok boyutlu yapısını yansıtan özellikleridir. Bu bağlamda 
sınıf yönetiminin alanyazında sınıfın fiziksel düzeni, öğretimin 
yönetilmesi, zaman yönetimi, ilişki düzenlemeleri ve davranış 
düzenlemeleri olarak 5 temel boyutu bulunmaktadır (Başar, 
2001; 2009). 

Sınıfın Fiziksel Düzeni 

Öğretimsel faaliyetlerinin büyük bir kısmının içinde gerçekleşti-
rildiği sınıf ortamının fiziksel yapısı, etkili bir sınıf yönetimi için 
önemli bir unsurdur. Sınıf ortamının ısısı, ışıklandırması, temiz-
liği, renk düzeni, estetik görünümü, kullanılabilecek işlevsel 
ve işlevsel olmayan alanı, oturma düzeni, eğitsel materyalleri, 
teknolojik donanımı gibi fiziksel özelliklerin öğretimsel etkinlik-
lerine uygun olarak düzenlenmesini ifade eder. Bu düzenleme 
hem öğrenme hem disiplin sağlama açısından oldukça önem-
lidir. Özellikle küçük yaş gruplarında kullanılan materyallerin 
ve sınıf içerisinde bulunan demirbaşların (sıra, masa gibi) 
sert malzemelerden olmaması gereklidir. Sınıf alanı, etkinlik-
lerin gerçekleştirilebilmesi için gereken boş alanı içermelidir. 
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ise sınıfın fiziksel koşulları, sınıf ortamının oluşumu, öğretim 
programları, öğretimsel yaklaşımlar ve modeller, öğretmenin 
kişisel özellikleri, öğretmenin mesleki yeterlilikleri ve inanç sis-
temleri, öğrencinin davranışsal, duygusal ve bilişsel özellikleri, 
öğrencilerin akran ilişkileri olarak algılanmaktadır. Bu çalışma 
bağlamında ise sınıf yönetimini etkileyen faktörler iki grupta 
ele alınmıştır; Sınıf içi faktörler, sınıf dışı faktörler. 

Sınıf İçi Faktörler 

Sınıf esasında öğrenme-öğretme için gerekli olan faaliyetlerin 
gerçekleştirildiği öğrenci, öğretmen ve sınıfı oluşturan fiziksel 
kaynakların bulunduğu sosyal bir yapıdır (Al Şensoy ve Sağsöz, 
2015). Diğer bir deyişle, sınıf ortamının olumlu yönde kurul-
ması ve öğrenme-öğretme süreçleri için gerekli atmosferin 
gerçekleştirilmesi bahsi geçen etkenlere bağlıdır. Sınıf orta-
mının birçok değişkenden etkileniyor olması, etkili bir öğren-
me-öğretme süreçlerin gerçekleşmesi açısından bu etkenlerin 
bilinmesi önem arz etmektedir (Taş, 2009).

Öğretmen Niteliği 

Sınıf içi faaliyetlerin başarılı bir şeklide gerçekleşebilmesi için 
diğer unsurlar arasında köprü konumunda olan en kritik öğe 
öğretmendir (Başar, 2009). Öğretmenin kişilik özellikleri, 
öğrenme-öğretme süreçlerine ilişkin inanç sistemleri, öğrenci-
lerden beklentileri, sınıf içi sergilediği öğretimsel yaklaşımlar, 
öğrencilerin davranışlarını olumlu veya olumsuz yönde etki-
leyebilmektedir (Özbay, 2004; Erdoğan, 2008). Söz konusu 
etkenlerin öğrenci bakımından olumlu yönde olması önem arz 
etmektedir. Örneğin, öğrenci merkezli inanç sistemine sahip 
olan bir öğretmen öğrencilerin de öğretim süreçlerine dâhil 
olmasını sağlamaktadır. Bu tip bir inanç sistemine sahip olan 
bir öğretmen öğrenme-öğretme sürecinde öğrenciyle birlikte 
düşünen, sorgulayan, eleştiren bir konumdadır (Özel ve Bayın-
dır, 2008). Esasında öğrenci merkezli bir inanç sistemine sahip 
olan öğretmen, pedagojik olmayan davranışlardan arınmış ve 
pedagojik olan bütün unsurları yeterince içselleştirerek yaşan-
tıya geçirme becerisine sahiptir (Dilekman, Başçı ve Bektaş, 
2008). Ancak, öğretmen merkezli bir inanç sistemine sahip olan 
bir öğretmen enerjisinin çoğunu öğrenci davranışlarını kontrol 
edebilmek için harcayabilmektedirler. Bu tip inanç sistemine 
sahip olan öğretmenler öğrenme-öğretme süreçleri ile ilgili en 
önemli sorunu disiplin yetersizliği olarak görmektedirler.

Bu duruma dayanarak günümüz çağında öğretmenden bek-
lenen rolün eskiye nazaran değişiklik gösterdiği söylenebilir 
(Üstüner, Demirtaş, Cömert ve Özer, 2009). Ancak öğretmenler 
her ne kadar demokratik ve öğrenci merkezli bir öğrenme-
öğretme süreçlerinden geçseler de içinde bulundukları toplu-
mun bazı değer yargılarını kendi kişiliklerine taşıyor olabilirler. 
Örneğin, bir öğretmen ailesinden edindiği davranış kalıplarını 
eğitim-öğretim süreçlerinde devam ettirmek isteyebilir. Bazı 
öğretmenlerin sınıfta sıklıkla fiziksel cezaya başvurmaları aile 
içinde edindikleri bu davranış kalıplarının bir örneğidir (Topses, 
2004). Esasında başarılı bir sınıf yönetimi yaklaşımı, öğretme-
nin öğrencilerle olan etkileşimine bağlıdır. Geleneksel/öğret-
men merkezli bir inanç sistemine sahip bir öğretmenin sınıfta 
kontrolü ele alamamaktan şikâyet etmesi sıklıkla karşılaşan bir 
durumdur. 

gereken normlar, öğretmen-öğrenci veya öğrenci-öğrenci 
arasındaki etkileşim, ilişki yönetimi boyutuna dâhil edilebilir 
(Başar, 2009). Sınıfın içi olayların/durumların kontrol edilebil-
mesi için sınıf normları öğrencilerin katılımı ile demokratik bir 
şekilde belirlenmeli ve süreç içerisinde gözden geçirilmelidir. 
Demokratik bir şekilde belirlenen bu normlar, liste şeklinde 
sınıftaki her öğrencinin görebileceği bir yere asılmalı, hatta 
gerekirse birer kopyası öğrencilere dağıtılmalıdır. Bununla 
birlikte okul-aile arasında tutarlılık oluşması için belirlenen bu 
normlar aileler ile paylaşılmalı ve imkân dâhilinde uyulması 
sağlanmalıdır (Özdemir, 2020; MacKenzie, 1989; Passig, 2004). 
Normlar esasında öğrencilerin sınıf içi ve sınıf dışı davranışlarını 
düzenlemelerine (istendik yönde davranış sergilemelerine) yar-
dımcı olabilmektedir. Normların oluşturulmasında öğretmenin 
eğitim/öğretime felsefi yaklaşımı, öğrencilerin duygusal ve 
bilişsel düzeyleri, öğrencilere yönelik beklentiler, hedeflenen 
öğretimsel amaçların özellikleri gibi durumlar dikkate alınma-
lıdır (MacKenzie, 1989; Josephs, 1996).

Davranış Düzenlemeleri 

Davranış düzenlemesi ilgili alanyazında sınıf içi olumlu ortamın 
oluşturulması veya sınıf ortamının istenen davranışı sağlayabi-
lir duruma getirilmesi ile istendik yönde davranış değişikliğinin 
gerçekleştirilmesidir (Demirtaş, Cömert ve Özer, 2011). Diğer 
bir ifadeyle, öğretmenin öğrencilerde istendik yönde davranış 
değişikliğini sağlayabilmesi, sadece sınıf yönetimi uygulamaları 
ve stratejilerine hâkim olmaları ile değil, aynı zaman sınıf orta-
mını ve öğrenci davranışlarını etkileyen faktörlerine vakıf olması 
gerekmektedir. İlgili alanyazında sınıf ortamını ve sınıf yönetimi 
uygulamalarını etkileyen faktörlerin sınıflandırılmasından söz 
edilmektedir. Örneğin, Çalık (2011) sınıf yönetimini etkileyen 
etkenleri okul, aile ve çevre olarak sınıflandırmaktadır. Benzer 
bir şekilde, Güven ve Karslı (2014) sosyal, psikolojik ve eğitsel 
faktörler olarak sıralamışlardır. Çetin (2013) ise öğretmen, 
öğrenci, arkadaş grupları, okul müdürü, aile ve teknoloji özel-
liklerinin öğrenci davranışlarını etkilediğinden söz etmektedir. 

Sınıf Yönetimi Uygulamalarını Etkileyen Faktörler

Sınıf yönetimi uygulamaları pek çok faktörden etkilenmektedir. 
Bu etkenler; öğrencilerin davranışsal, duyuşsal, bilişsel özellik-
leri, öğretmen ve öğrencilerin geçmiş tecrübeleri, okulun fizik-
sel şartları, okul-aile iş birliği, öğretmenlerin kişisel ve mesleki 
yeterlilikleri, öğretmenlerin hedeflenen öğretim amaçlarına 
yönelik inançları, sınıf yönetimi alanında aldıkları hizmet öncesi 
ve hizmet içi eğitim olarak sınıflandırılabilir (Şişman ve Turan, 
2004; Şahin ve Altunay 2011). Bu bağlamda yapılan birçok 
araştırmaya göre, öğrencilerin sosyal çevreye uyum becerisi, 
okul-aile etkileşimi, öğretmen, öğrenci, öğretim programları, 
dersin işleniş biçimi, öğretim unsurları, oturma düzeni, okulun 
yönetim yapısı, öğrencilerin bireysel farklılıkları vs. sınıf yöneti-
mini etkileyen faktörler olarak sıralanabilir (Aydın, 1998; Demi-
rel, 2005; Erdoğan, 2005; Paliç ve Keleş, 2011; Ömine, Bayındır 
ve Ali, 2013; Çoban, 2015). Gündüz ve Can’a (2013) göre ise 
sınıf yönetimi uygulamalarını etkileyen faktörler sınıf içi ve sınıf 
dışı faktörler olarak iki grupta değerlendirilebilir. Keleş ve Yaşar 
(2016) göre sınıf dışı faktörler aile, sosyal çevre, bilgi ve iletişim 
teknolojileri ve okul olarak ele alınmaktadırlar. Sınıf içi faktörler 
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yapılan birçok araştırmada öğrencilerin öğrenme süreçlerine 
bağlanmaları ile sınıf mevcudunun doğru orantılı olduğu, sayıca 
az olan sınıflarda öğrencilerin öğrenme süreçlerine daha çok 
angaje olabildikleri ortaya çıkmıştır (Yalçınkaya, 2005). Örneğin, 
Kazu ’ya (2009) göre kalabalık sınıflarda öğrencilerin kurallara 
uyma düzeyi, öğrenme güdülenmesi ve öğrenci merkezli eğiti-
min sürdürülme olasılığı düşüktür. 

Sınıf mevcudu az olan sınıflarda sadece öğrenci davranışı 
değil, öğretmenin de davranışları olumlu yönde etkilenebilir. 
Örneğin, öğretmenin sınıf içi uyguladığı öğretimsel çeşitliliği, 
başarı duygusu gibi yönleri olumlu yönde etkilenebilmektedir 
(Palardy, 1996; Çeliköz, 2006; Çalık, Tabak ve Yavuz Tabak, 
2019). Sınıf mevcudu ile birlikte sınıfın büyük olması önem arz 
etmektedir. Diğer bir ifadeyle, öğrenme-öğretme alanı sınıf 
içi faaliyetlerin gerçekleşmesine engel olmayacak büyüklükte 
olmalıdır (Gündoğdu, 2007; Erden, 2008). Bununla birlikte, 
sınıf büyüklüğünü işlevsel bir şekilde değerlendirmek önem arz 
etmektedir. Örneğin, dağınık ve gelişigüzel yerleştirilmiş dolap 
ve demirbaşlar sınıfın işlevselliğini kısıtlayacağından dolayı sınıf 
yönetimini de olumsuz biçimde etkilemektedir. Benzer şekilde 
düzenli ve işlevsel olarak konumlandırılmış dolap ve demirbaş-
lar, kullanılacak araç-gereçlere ulaşmayı ve sınıf içi etkileşimi 
kolaylaştıracağından sınıf yönetimini de olumlu yönde etkileye-
bilmektedir. Diğer taraftan, öğrencilerin oturma düzeni dikkatli, 
planlı ve bireysel farklılıklara uygun olarak gerçekleştirildiği 
takdirde sınıf yönetiminin sağlanması kolaylaşır (Kazu, 2009; 
Erişen, 2017; Gelişli, 2017).

Öğrencilerin davranışları üzerinde etkili olan bir diğer faktör de 
sınıf içi ısı değerleri (Akbaşlı, 2010) ve sınıfın aldığı ışık düze-
yidir. Sınıfta öğrencilerin öğrenme motivasyonlarını azaltan en 
önemli etkenlerden birisi de gürültüdür. Bu anlamda kontrolsüz 
gürültüye maruz kalan öğrencilerde bu durum zihni yorgunluk, 
sinirlilik, gerginlik ve daha birçok olumsuz psikolojik sıkıntılara 
yol açabilir ve öğrencilerin öğrenme-öğretme süreçlerini sekte-
ye uğratabilir. Bununla birlikte, sınıfta hissedilen gürültü zaman 
yönetimini de olumsuz etkileyebilir. Diğer bir deyişle, öğretmen 
gürültüden dolayı öğrenme-öğretme süreçlerine angaje olama-
yan öğrenciler için süreci tekrar etme gereği duyabilir, zamanı 
etkili ve verimli bir biçimde kullanamayabilir (Gezgin, 2009; 
Güner, 2011). 

Sınıf Dışı Faktörler

Eğitim olgusunun sadece okul hayatıyla sınırlı olmadığı ve yaşam 
boyu devam eden bir süreç olduğu sıklıkla dile getirilmektedir. 
Ancak okul hayatının özellikle ilk yılları temel alındığında, eği-
tim kavramının üç önemli (aile, okul ve çevre) unsurdan oluş-
tuğu söylenebilir. Bu unsurlar esasında birbirini dengeleyen bir 
sacayağı şeklinde düşünülebilir. Biri olmadan diğerleri başarısız 
olur. Dolayısıyla temelde sınıf içinde gerçekleştirilen faaliyet-
lerin, sadece sınıf içi unsurlardan etkilenmediği söylenebilir. 
Öğretimsel süreçlere dahil olan her bir öğrenci yetiştiği aileden 
ve yaşadığı çevreden edindiği kültürel altyapı ile sınıfa gelir. 
Ailesinde sürekli bağırarak iletişim kuran, kaba hareketleri olan 
bireyler varsa, çocuk bu davranışları muhtemelen model alır ve 
sınıfa taşır. Bu da sınıfta ortaya çıkan problemli davranışların 
birçok sebeplerinden biri sayılır. Bu nedenle sınıf yönetimini 

Öğrenci Niteliği

Öğrenci genel anlamı itibariyle sınıf içi uygulamaların öznesi-
ni oluşturmaktadır. Öğrenme-öğretme süreçlerinde öğrenci 
yalnızca bilgi edinen nesne konumunda değil, bir bütün olarak 
eğitim-öğretim süreçlerini yaşaması beklenmektedir (Topses, 
2004). Diğer bir ifadeyle öğrencinin davranışsal, duygusal ve 
bilişsel davranış değişiklikleri edinmesi söz konusudur (Topses, 
2004). Sınıf yönetimi bu anlamda öğrenci davranış yönetimi-
dir. Öğrenci davranışları da çok çeşitli faktörlerden etkilenir. 
Öğrencilerin cinsiyeti, yaşı, kültürel altyapısı, beklenti, ihtiyaç 
ve psikolojik durumları, sosyal kişilikleri, hazırbulunuşluk 
düzeyleri, davranışlarını dolayısıyla da sınıf yönetim süreçlerini 
etkiler (Özdemir, 2011). Bununla birlikte bu faktörlerin hangisi 
öğrenciyi ne kadar etkiler sorusunun cevabı değişkendir. Çünkü 
sınıftaki öğrencilerin boy, kilo, saç, göz rengi gibi fiziksel özel-
likleri farklı olduğu gibi, kendi iç dünyaları da birbirinden çok 
farklıdır. Bu bireysel farklılıkların dikkate alınmadığı bir eğitim 
sisteminin başarıya ulaşması elbette mümkün değildir (Özel 
ve Bayındır, 2008; Karadağ, Deniz ve Korkmaz, 2008). Öğrenci 
başarısızlığının ve problem davranışlarının bir başka sebebi de 
genellikle güdülenme düzeyinin düşük olmasıdır. 

Düşük seviyede güdülenmiş öğrencilerin yüksek seviyede 
güdülenmiş öğrencilere göre problemli davranış göstermeye 
daha yatkın oldukları belirtilmektedir. Çünkü uğraştıkları işin 
ve odaklandıkları dersin önemli ve değerli olduğunun bilin-
cinde olan öğrenciler olumsuz davranış sergilemezler, ilgileri 
tamamen derstedir. Tersi durumda ise, güdülenme seviyesi 
düşük olan öğrenci dikkatini toplayamadığında veya sürdüre-
mediğinde, bu öğrencinin sınıfın olumlu atmosferini bozma 
olasılığı yüksektir (Dilekmen ve Ada, 2005; Yüksel, 2013). 
Dolayısıyla öğrencinin derse hazır olması, sınıf yönetimini etki-
leyen unsurların başında geldiği söylenebilir. Öğrencinin sosyal 
hayatta karşılaştığı zorluklar veya yaşadığı başarısızlıklar da 
bazı durumlarda öğrencinin davranışları üzerinde olumsuz etki 
bırakmaktadır. Geçmişte yaşadığı olumsuz bir durum, özgüven 
eksikliğine neden olmuş olabilir. Bu durumda öğrenci kendisini 
çevresine kanıtlama gayreti içine girebilir. Bu da beraberinde 
sınıf içinde olumsuz davranışları getirir (Yüksel, 2013). Öğret-
men bu sorunu aşabilmek için öğrencisine başarı duygusunu 
tadabileceği görevler verebilir.

Sınıfın Fiziksel Koşulları

Sınıf ortamında fiziksel yapının öğretimsel süreçlere uygun 
uyarlanmaması, olumsuz öğrenci davranışları, motivasyon 
düşüklüğü, odaklanamama gibi sorunlara yol açmaktadır 
(Erden, 2008). Özellikle sınıftaki ses, ısı ve ışık dengesi, oturma 
düzeni sınıf mevcudu (Taş, 2016) öğrencilerin öğrenme süreçle-
rine dâhil olması üzerinde büyük önem taşımaktadır (Özdemir, 
2017). Birinci dereceden etkili olan faktör ise sınıftaki öğrenci 
sayısıdır. Bir sınıfta öğrenci sayısına bağlı yönetim problemle-
rinin ortaya çıkmaması için sınıf mevcudunun 20-25 öğrenci-
den oluşması gerektiği bilinmektedir (Özel ve Bayındır, 2008; 
Karakütük ve Tunç, 2004). Öğrenci mevcudunun bu sayının 
üstünde olması başarılı bir sınıf yönetimi sergilenmesine engel 
olmaktadır. Bunun en önemli sebebi öğretmen-öğrenci etkile-
şiminin düşük düzeyde olmasına yol açmasıdır. Bu bağlamda 
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menin üretkenliği ve sınıf yönetimi yaklaşımını etkilemektedir. 
Benzer bir şekilde, Başar (2009) okul yönetimi tarafından temin 
edilen olanakların üretimi, dağıtımı ve kullanımının sınıf yöneti-
mi süreçlerini etkileyebildiğini ifade etmektedir.

Sosyal Çevre 

Okul çevresi ile sürekli etkileşim hâlinde olan bir sistemdir 
(Yalçınkaya ve Tonbul, 2002). Bu durumda, okulun içinde 
bulunduğu çevrenin okulu, dolayısıyla sınıfı ve sınıf yönetimi-
ni etkilediği söylenebilir. Özellikle, çevrenin sosyokültürel ve 
sosyoekonomik gerçekleri sınıfta bulunan öğrencilerin dav-
ranışları üzerinde olumlu veya olumsuz etkisi bulunmaktadır. 
Diğer bir ifadeyle, çevresiyle yoğun bir etkileşime sahip olan 
öğrenci çevresinde olağan görülen birçok davranışı sınıfa getir-
mektedir. Öğrencinin çevreden edindiği davranış örüntülerinin 
tamamının istenilen veya okul ortamına uygun davranışlardan 
oluşmayabilmektedir. Bu nedenle, tasvip edilmeyen davranış-
lar ile sınıfa gelen öğrenci sınıf ortamını bozacak davranışlar 
sergileyebilir. Bu bağlamda, Taş (2009) öğretmenin çevrenin 
olumsuz etkilerini minimum, olumlu etkilerini de maksimum 
seviyede sınıfa taşınmasına destek olmalıdır. Özellikle çevrenin 
olumsuz etkilerini minimuma indirgeyebilmek için problemli 
davranışları daha sınıfa gelmeden tanımlayabilmelidir. Öğret-
men çevreden gelebilecek olumsuz durumları önceden fark 
ederse gerekli önlemleri alabilir (Başar, 2009). Bu sayede hem 
çevre ayrıntıları ile tanınır hem de çevrenin okul kültürüyle yüz-
leşmesi sağlanır. Etkili okulların bir özelliği de çevresiyle olumlu 
bir iletişim içinde olmasıdır. 

YÖNTEM
Araştırma Tasarımı 

Bu çalışma sınıf yönetimi olgusuna ilişkin yapılan çalışmaların 
genel profilini belirlemeyi amaçlayan betimsel bir içerik analizi-
dir (Durlak, 1995; Wolf, 1986). Betimsel içerik analizi aracılığı ile 
bu çalışmada sınıf yönetimi konu ve içeriği veya olgusu üzerine 
gerçekleşen çalışmaların kavramsal ve metodolojik açılardan 
yöneylemlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır (Cohen ve Mani-
on, 2001; Jayarajah, Saat ve Rauf, 2014; Lin, Lin ve Tsai, 2014). 
Diğer bir ifadeyle, çalışmada ulusal perspektifte sınıf yönetimi 
kavramı ile ilgili kavramsal ve yöntemsel yaklaşımların eğilimle-
ri tespit edilmeye çalışılmıştır (Cohen ve Manion, 2001). 

Veri Toplama Süreci

Bu çalışma ulusal perspektifte gerçekleştirilmiş olan toplamda 
250 çalışmayı kapsamaktadır.  Söz konusu çalışmalar 1999-2019 
yılları arasında bilimsel ve hakemli dergilerde yayınlanmıştır. 
Araştırma kapsamına dâhil edilen çalışmalar Boolean operatö-
rü ya da mantığı (ve/veya/değil) ile seçilmiştir. Boolean opera-
törüne sınıf yönetimi, sınıf yönetimi stratejileri, sınıf yönetimi 
yaklaşımları, sınıf yönetimi modelleri, sınıf yönetimi boyutları, 
sınıf yönetimi etkileyen sınıf içi ve sınıf dışı faktörler, disiplin, 
uyumsuz öğrenci davranışı gibi anahtar kelimeler girilmiştir. 
Bu çalışmada bilgisayar odaklı tarama biçimi ile hem birincil 
(hakemli akademik dergiler) hem de ikincil (lisansüstü tezler) 
kaynaklara ulaşılmıştır. Çalışmalar genel olarak, YÖK Ulusal Tez 
Merkezi, TÜBİTAK-ULAKBİM TR Dizin, Google Akademik, Türk 
Eğitim İndeksi, Akademia Sosyal Bilimler İndeksi- ASOS Index, 

etkileyen sınıf dışı faktörleri okul, aile ve çevre olarak sıralamak 
mümkündür. 

Aile Faktörü

Aile, çocuğun temel gereksinimlerini karşılayan, sosyalleş-
mesini sağlayan ya da ilk davranışlarını edindiği yerdir (Akar, 
2002; Şimşek ve Altınkurt, 2010). Ailenin ekonomik durumu, 
anne-babanın eğitim düzeyi, aile içi çatışma, aile baskısı, kardeş 
sayısı gibi birçok değişken çocuğun davranışlarının oluşmasın-
da temel faktörlerdir (çalık, 2009). Ailenin etkisiyle oluşan ve 
öğrencinin kendisiyle beraber sınıfa getirdiği bu temel davranış 
örüntüleri, sınıf yönetimini etkileyen temel faktörlerdir (Çağlar, 
2009). Dolayısıyla, bir öğretmenin öğrencilerini sadece okul-
daki yönleriyle değerlendirmesi, öğretmenin öğrenci hakkında 
alacağı bazı kararlarda yanlışlıklara sebep olabilir. Bu sebeple 
öğretmenler, ailelerle iş birliği yaparak öğrencileri hakkında 
bilgi alabilmelidir (Ülke, 2008). Özellikle ailenin maddi olanak-
ları, öğrenciye gerekli olan araç gereçlerin temini için yetersiz 
ise, öğrenci sınıfta uğraşacak başka şeyler aramaya başlar. 
Aynı şekilde anne babanın eğitim seviyesinin yüksek olması ve 
öğrencisinin eğitimi ile ilgilenmeleri doğru orantıdadır (Sezer, 
2018).

Benzer şekilde kardeş sayısının fazla olması ailenin her bir 
çocukla ilgilenme düzeyini düşürür. Öğrencinin anne babasının 
ayrı olması veya hayatını kaybetmiş olması neticesinde hisset-
tiği sevgi yoksunluğu sınıf yönetiminin olumsuz etkilenmesine 
neden olur. Sınıf yönetimine olumsuz etki eden bir diğer nokta 
ise ailede tutarsız davranışlarla karşılaşan çocuğun okulda nasıl 
davranacağından emin olamamasıdır. Aile-okul arasındaki bu 
çelişki öğrencinin dengesiz davranışlarda bulunmasına yol açar. 
Aynı şekilde anne babanın çocuğuna yönelik tutarsız beklen-
tileri olması durumunda, öğrencide davranış problemleri baş 
gösterir. Sonuç olarak bu tür problemlerin ortaya hiç çıkmama-
sını sağlama veya çıkması hâlinde hemen çözüm üretebilmesi 
için öğretmenin aile ile sürekli iletişim hâlinde olması ve aileyi 
bütün yönleriyle tanımaya çalışması gerekmektedir. (Yalçınka-
ya, 2003; Erden, 2008; Yiğit ve Sadık, 2008; Taş, 2009; Çağlar, 
2009; Yüksel, 2013; Ercoşkun ve Ada, 2014).

Okul İklimi

Okul, öğretimsel faaliyetlerin gerçekleşmesi beklenen kurum-
dur. Okul gerek girdileri gerekse de çıktıları bakımından diğer 
örgütlerden farklı bir kurumdur. Bu durum, okul süreçlerinin 
tek bir karar verici tarafından yürütülebilecek bir mekanizma 
olmadığı anlamına gelebilir. Bunun için öğretmenlerin öğre-
timsel faaliyetleri kapsamında diğer öğretmenler, öğrenciler 
ve karar vericiler (okul yöneticileri) ile işbirliği içinde olmaları 
beklenmektedir (Özdemir, Sezgin, Şirin, Karip ve Erkan, 2010). 
İşbirliği süreçlerinin kuşkusuz en önemli öğeleri öğretmen ve 
öğrencilerdir (Gürsel, 2011; Argon ve Kıyıcı, 2012). Bu nedenle, 
okulun fiziki durumu, bulunduğu bölgenin sosyo-ekonomik 
düzeyi, uygulanan normlar ve kurallar, öğrenci mevcudu, yöne-
tim biçimi, akademik personelin öğrenme-öğretme süreçlerine 
ilişkin inanç sistemleri gibi birçok değişken sınıf yönetimini 
doğrudan veya dolaylı bir şekilde etkilemektedir. Bu bağlamda 
Toprakçı (2017) okul yönetiminin öğretmenlere karşı tutumu 
ve öğrenme-öğretme süreçleri için sağladığı olanaklar, öğret-
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Tematik betimleme ve yöntemsel analiz kategorileri iki taba-
kadan oluşmaktadır; (i) tematik ve (ii) yöntemsel (Tablo 1). 
Tematik analiz, araştırmaya dâhil edilen çalışmaların başlığı, 
dergi bilgisi, anahtar kelimeler, araştırmanın genel amaç ve 
soruları gibi özelliklerini gösteren künyeleme işlemi aracılığıyla 
betimlenmesini kapsamaktadır. Sınıf yönetimi olgusunun hangi 
metodolojik yaklaşımlarla ele alındığına ilişkin yöntemsel içerik 
veya yönelim analizleri (i) araştırma paradigması, (ii) araştırma 
tasarımı türü, (iii) veri toplama biçimi, (iv) katılımcı kitlesi özel-
likleri gibi ölçütler göz önünde bulundurarak gerçekleştirilmiş-
tir. 

(i) Araştırma paradigması: Bu bölümde çalışma kapsamında 
dahil edilen araştırmaların araştırma paradigması veya  yak-
laşımı sözkonusudur. Bu bağlamda çalışmaların metodolojik 
bölümü pozitivist, yorumlamacı ve uzlaşımcı paradigmalar 
altında ele alınmıştır (Kuhn, 1964). Pozitvist paradigma 
aracılığı ile ele alınan çalışmalarda esasında objektif ger-
çekliklere odaklanılmaktadır. Yorumlamacı paradigmada ise 
subjektif gerçeklikler söz konusudur. Uzlaşımcı paradigma 
perspektifi ile gerçekleştirilen çalışmalarda hem objektif 
hem de subjektif gerçekliklerin önemsendiği gözlemlen-
mektedir (Creswell, 2013).

(ii) Araştırma tasarım türü: Bu kısımda çalışmaya dâhil edilen 
araştırmaların metodolojik açıdan hangi araştırma tasarımı 
veya deseninin kullanıldığı ele alınmıştır. Deneysel araş-
tırmalar, tarama araştırmaları, korelasyonel araştırmalar, 
nedensel karşılaştırma araştırmaları gibi gerçekliğin tek ve 
objektif kabul edildiği çalışmalar “nicel” araştırma tasarı-
mında yer almaktadır. Bu bağlamda, her bir araştırmanın 
yöntem kısmı incelenmiş ve araştırmacının/araştırmacıların 
belirttiği desen türüne göre bir kod ataması yapılmıştır. 
Tekli ya da çoklu durum çalışması, gömülü teori, anlatı çalış-
maları, fenomenoloji, fenomenografi ya da etnografi gibi 
gerçekliğin kişiden kişiye, durumdan duruma, bağlamdan 
bağlama vs. değişebildiğini kabul eden ve subjektifliği öne 
çıkaran araştırmalar “nitel” yaklaşımlarla desenlenmiştir. 
Dolayısıyla, bu araştırmaya tabi olan tüm çalışmaların 
yöntem kısımları incelenmiş ve nitel desen türü bu şekilde 
kodlanabilmiştir. Hem araştırma yaklaşımı türü hem de 
araştırma tasarımı/deseni açısından herhangi bir belirtimde 
bulunmayan araştırmalar için uzman görüşü alınarak, hangi 
paradigmaya ve desene ait olduğu kestirilmeye çalışılmıştır. 
Herhangi bir kestirim ya da çıkarım yapılamaması durumun-
da ise kodlama belirtilmemiş şeklinde yapılmıştır.     

(iii) Araştırmanın veri toplama biçimi: Araştırmaya dâhil edilen 
çalışmaların veri kaynağı türlerinin üç yönlü bir kodlama 
ile ele alınmıştır; (i) Birincil veri kaynağına sahip olan çalış-
malar, (ii) İkincil veri kaynağına sahip olan çalışmalar, (iii) 
Hem birincil hem ikincil veri kaynağına sahip olan çalışma-
lar. Birincil veri kaynağına sahip olan çalışmalar genellikle 
katılımcı kitlesi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada katılım-
cılardan çeşitli veri toplama araçları ve süreçleri ile veriler 
elde edilmiştir. İkincil veri kaynağına sahip olan çalışmalar 
ise genellikle doküman/belge ya da başka bir grubun ya da 
araştırma organizasyonun verilerini kullanarak yorumlama-
lar yapmışlardır. 

Sosyal Bilimler Atıf Dizini- SOBİAD gibi veri tabanlarından elde 
edilmiştir. Genel anlam itibariyle bu çalışmaya Türkiye pers-
pektifinde sınıf yönetimi olgusu veya kavramı üzerine yapılan 
çalışmaların tümü dâhil edil(e)memiştir. Diğer bir ifadeyle, sınıf 
yönetimi konusu üzerine gerçekleştirilen çalışmalar eleştirel 
bir eleme biçimi ile seçilmiştir. Bunun için araştırmacılar tara-
fından çeşitli ölçütler belirlenmiştir. İlk olarak, eleme seçimine 
tabi olan çalışmaların sınıf yönetimi konusu veya içerikleri 
üzerine odaklanmış olması ve ulusal perspektifi yansıtabilme-
sine dikkat edilmiştir. Önemli bir ölçüt olarak, çalışmaların 
seçiminde metodolojik açıdan yöntembilimsel yaklaşımları 
yansıtabilme(me)sine odaklanılmıştır. Son olarak, gerçekleşen 
çalışmalarda katılımcı kitle özellikleri, veri toplama araçları ve 
süreçlerindeki çeşitlendirmeler önemli bir ölçüt olarak göz 
önünde bulundurulmuştur. 

Veri Analizi Süreci

Bu çalışmada veri analizi üç aşamada gerçekleştirilmiştir; (i) 
künyeleme analizi, (ii) tematik analiz ve (iii) metodolojik analiz. 

Aşama-1: Künyeleme

Çalışmaya dâhil edilen araştırmaların tematik içerik yöneylem-
lerinin belirlenmesi amacıyla anahtar kelime analizine başvu-
rulmuştur. Daha önce de tartışıldığı üzere bu araştırmada sınıf 
yönetimi kavramı üzerine gerçekleşmiş çalışmaların tematik 
eylemlerinin belirlenmesi için nitel tematik analizler yapılmış-
tır. Bu bağlamda, tematik eğilimlerin karakterize edilmesi için 
çalışmalarda belirtilen anahtar kelimeler analitik kodlar olarak 
ele alınmıştır. Tüm anahtar kelimeler ayırt edilmeksizin bir 
Excel© dosyasına aktarılmıştır. Tüm kodlar (anahtar kelimeler) 
alfabetik olarak dizilmiştir. Tekrar edilen veya aynı olan anahtar 
kelimeler bu aşamada ayıklanmıştır. Ayıklanan anahtar keli-
melerin yüzde oranları belirlenmiştir. Alfabetik olarak dizilen 
anahtar kelimeler (Ek-1) araştırmacılar tarafından kod kataloğu 
olarak değerlendirilmiştir. Söz konusu anahtar kelimelerin sayı-
sının 600’den fazla olduğu görülmüştür.

Aşama-2: Tematik analiz

Bu aşamada anahtar kelimeler kavramsal açıdan daha üst 
temalar altında sınıflandırılmaya çalışılmıştır. Birinci aşamada 
künyeleme analizinde 600’den fazla kod (anahtar kelime) üze-
rine uzlaşı durumu yüksek olan kodlar öne çıkarılmıştır (Glaser, 
1978). İkinci aşamada geriye kalan kodlar (uzlaşı durumu düşük 
olan kodlar) tekrardan araştırmacılar tarafından gerçekleştiri-
len müzakere-uzlaşı sonucunda tematik olarak kategorileştir-
meye çalışılmıştır (Creswell, 1998). Kategoriler tümevarımcı ve 
yorumlamacı bir yaklaşımla gerçekleştirilmiştir. 

Tablo 1: Tematik Betimleme ve Yöntemsel Analiz Kategorileri 

Tematik 
Betimleme

Araştırmanın başlığı
Dergi bilgisi
Anahtar kelimeler
Araştırmanın genel amacı
Araştırma soru/soruları 

Yöntemsel 
Analiz

Araştırmanın temel felsefi yaklaşımı
Araştırma deseni/tasarımı türü
Veri toplama biçimi
Katılımcı kitlesi özellikleri
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tarafından kullanılan yöntemler olduğu tespit edilmiştir. 
Öğrencilere karşı güven ve yakınlık duygusunun geliştirilmesi 
Akar, Erden, Tor ve Şahin’e (2010) göre çağdaş sınıf yönetiminin 
en önemli işlevlerinden biridir. Kendini her tür tehditten uzak 
gören ve güvende hisseden öğrenciler derse karşı daha ilgili 
ve katılımcıdır. Dolayısıyla öğrencilerle pozitif bir ilişki kurmak 
öğrenme-öğretme süreçlerinin üretken ve verimli geçmesi 
anlamına gelebilmektedir. Bu nedenle, çağdaş sınıf yönetimi 
yaklaşımında anasınıfı ve sınıf öğretmenleri çeşitli faaliyetlerle 
öğrencilerini tanımaya çalışmaktadırlar (Maskan, 2007).

Tema 2. Sınıf Yönetimi Boyutları

Sınıf yönetimi boyutları teması altında “istenmeyen davranış-
ların yönetimi”, “davranış değiştirme stratejileri” ve “öğretimin 
yönetilmesi” üzerinde vurgu yapılmaktadır. Bu bağlamda bu 
çalışmaya dâhil olan bir çalışmaya göre, sınıf içi faaliyetlerinin 
belli düzen içinde işletilmesinin öğrenme-öğretme süreçlerinin 
daha verimli olmasını ve zamanın daha etkin kullanılmasını sağ-
layabileceği ifade edilmektedir (Korkut ve Babaoğlan, 2010). 
Sınıfta düzenin sağlanması esasında öğrencilerin istenmeyen 
davranışlarının yönetimi ile gerçekleşebileceği birçok çalışma 
tarafından iddia edilmektedir. Yapılan çalışmalarda, öğretmen-
lerin birçoğunun istenmeyen davranışların yönetimine ilişkin 
sınıfta kurallar koydukları ortaya çıkmıştır (Ekici ve Kurt, 2014).

Bu kurallar arasında, ders işleniş esnasında öğrencilerin söz 
hakkı alma gibi kurallar olduğu gibi, okul öncesi ve sınıf öğret-
menleri tarafından sınıfa giriş çıkış ve tuvalet kullanımı öğreten 
alışılagelmiş kurallar da bulunmaktadır. Bunun yanı sıra az sayı-
da olsa da karakter gelişimi ve eğitimi kapsamında paylaşımda 
bulunma, yardımlaşma ve öğrencilerin birbirlerini sevmeleri 
gibi kuralların da öğretmenler tarafında koyulduğu yapılan 
araştırmalarda tespit edilmiştir (Çiftçi, 2015). Örneğin, yapılan 
bir araştırmada, ilköğretim düzeyinde görev yapan öğretmenle-
rinin, etik ve ahlak eğitimine yönelik çok vurgu yapamadıklarını 
ve daha çok yasaklar ile ilgili kuralları öne çıkardıklarını vurgu-
lanmaktadır (Temli, Sen ve Akar, 2011). Bu bulgu bu temanın alt 
temasına “istenmeyen davranışların yönetimi” bariz bir şekilde 
hissedilmektedir. 

Esasında, öğretmenler sınıfta istenmeyen öğrenci davranışla-
rını yönetmek amacıyla belli başlı stratejiler kullanmaktadır; 
Temle sorunu anlamak, olumsuz davranışı görmezden gelmek, 
öğrenciyi gerektiğinde uyarmak, ders işleyişinde değişiklik yap-
mak, öğrencilere sorumluluk vermek, öğrenciler, okul yönetimi 
ve aile ile yakın ilişkiler kurmak, öğrenciler tarafından uyumsuz 
davranış sergilendiğinde ceza vermek (Akın ve Koçak, 2007). 
Bu bağlamda yapılan araştırmaların birçoğunda istenmeyen 
davranışlara karşı kullanılacak stratejiler birçok farklı davranış 
veya tutumlarla uygulamaya aktarılabilir. Bu çalışmalardan elde 
edilen sonuçlara göre, uyarma eylemi; göz temasıyla, işaretle, 
yanına yaklaşarak, dokunarak, sözle yapılabilir. Sözel mesajlarla 
uyarma eylemi ise dolaylı olarak uyarma, soru sorma, sözün 
istenmeyen davranışa bağlanması, yerini değiştirme biçiminde 
kullanılabilir. Diğer taraftan öğrenciyle konuşma eylemi duruma 
göre ders içinde veya dersin sonunda yapılabilir. Derste değişik-
lik yapma stratejisi ise; araçları, yöntemi, ortamları, öğretmen 
davranışlarını değiştirme biçiminde gerçekleştirilebilir. Ceza 

(iv) Araştırmanın katılımcı kitlesi özellikleri: Araştırmaya dâhil 
edilen çalışmaların katılımcı kitlesinin çeşitli özellikleri 
(farklı öğrenim düzeylerinde ya da gelişim düzeylerinde 
bulunan öğrenciler, öğretmenler, öğretmen adayları, okul 
yöneticileri, ebeveynler, politika yapıcılar vs.) göz önünde 
bulundurularak gerçekleştirilmiştir. 

BULGULAR ve YORUMLAR
Bu araştırmada, ulusal bağlamda sınıf yönetimi kavramı ile 
ilgili yapılan çalışmaların kavramsal içeriklerine ve yöntemsel 
boyutlarına dair eğilimler belirlenmeye çalışılmıştır. Bu bölüm-
de öncelikle, ulusal bağlamda sınıf yönetimi ile ilgili yapılan 
çalışmaların olgusal, tematik yöneylemlerine ait nitel eğilimli 
bulgular yer almaktadır. Sonrasında ise sınıf yönetimi olgusu ile 
ilgili gerçekleştirilen çalışmaların yöntembilimsel yöneylemle-
rine ait yorumlar sunulmuştur. Anahtar kelimeler aracılığıyla 
soyutlanan olgusal temalar ve temalara ait alt temalar Tablo 
2’de ayrıntılı bir şekilde gösterilmiştir. 

Sınıf Yönetimi Kavramına Yönelik Kavramsal ve Olgusal 
Temalar

Çalışmanın bu kısmında ulusal bağlamda sınıf yönetimi olgu-
su ile ilgili yapılan araştırmaların analizi sonucu ortaya çıkan 
‘‘sınıf yönetimi yaklaşımları”, “sınıf yönetimi boyutları”, sınıf 
yönetiminde okul içi etmenler’’ ve ‘‘sınıf yönetiminde okul 
dışı etmenler’’ olmak üzere 4 ana kategori ve 13 alt tema elde 
edilmiştir.

Tema 1. Sınıf Yönetimi Yaklaşımları

Sınıf yönetimi yaklaşımları teması altında sınıf yönetimi 
uygulamalarının “geleneksel sınıf yönetimi yaklaşımları” ve 
“çağdaş sınıf yönetimi yaklaşımları” ile gerçekleşebileceği iddia 
edilmektedir. Örneğin; belirli çalışmalar öğrenme-öğretme 
süreçlerinin hangi sınıf yönetimi yaklaşımları gerçekleşebil-
mesinin yöntemsel boyutlarına değişilmiştir (Aksoy, 2001; 
Yıldırım ve Dönmez, 2008). Akar, Tantekin, Tor ve Şahin, 2010; 
Süral, 2013). Bu bağlamda, çalışmaların çoğunda öğretimsel 
süreçlerde öğretmenlerin sınıf yönetimi açısından daha çok 
geleneksel bir yaklaşım (örn., önlemsel ve tepkisel modeller) 
kullandıkları ortaya çıkmıştır (Akar, Tantekin ve Şahin, 2010; 
Paliç ve Keleş, 2011). Yapılan araştırmalarda, geleneksel inanç 
sistemine sahip olan bu öğretmenler sınıfın tek otoritesi olarak 
sınıfı kontrol ettikleri, sınıftaki düzene ve akışa tek başına karar 
verdikleri ve gerektiğinde ödül ve ceza yöntemine başvurduk-
ları gözlemlenmiştir (Demirtaş, 2006; Çandar ve Şahin, 2013). 
Bu çalışmalarda, özellikte yetersiz fiziksel donanım ve mekâna 
sahip olan okullarda öğretmenlerin daha çok geleneksel sınıf 
yönetimi yaklaşımlarına başvurdukları tespit edilmiştir. Bunun-
la birlikte, yapılan çalışmaların bazılarında öğretmenlerin daha 
çok çağdaş sınıf yönetimi yaklaşımlarını uygulama eğiliminde 
oldukları ortaya çıkmıştır (Demirbolat, 2018).

Yapılan bu çalışmalarda anasınıfı ve ilköğretim sınıf öğretmen-
lerinin, etkili bir sınıf yönetimi gerçekleştirebilmek için öğretim 
yılının ilk günlerinden itibaren öğrencilerle işbirliği sağlayabil-
mek amacıyla bir takım uygulamalara başvurdukları gözlem-
lenmiştir (Öztürk ve Gangal, 2016). Bu uygulamalar özellikle 
tanışma sürecinde güven ve iletişim sağlamak için öğretmen 



223
Cilt/Volume 11, Sayı/Number 1, Nisan/April 2021; Sayfa/Pages 214-244

Yükseköğretim ve Bilim Dergisi/Journal of Higher Education and Science

Sınıf yönetiminde öğretmen-öğrenci ilişkisi kadar önemli olan 
bir diğer faktörde öğrencilerin kendi arasındaki iletişimleridir. 
Bu bağlamda yapılan çalışmaların bir kısmında, öğretmenlerin 
öğrencilerin birbirleriyle etkileşim içinde olmalarını sağlayacak 
uygulamalar yaptıklarından söz edilmiştir. Bu çalışmalarda, 
öğretmenlerin öğrenciler arasındaki etkileşimi artırabilmek için 
işbirliğine dayalı grup oyunlarına daha çok yer verdiği, payla-
şımı arttıracak etkinlikleri kullandıkları ve çocukların bireysel 
özelliklerini dikkate aldıkları görülmüştür (Parpucu, Yıldırım, 
Polat, Akman, 2018). Bununla birlikte, sınıfın genel görünü-
mü, öğrencilere öğrenmeye uygun bir çevre hazırlamış olması 
öğretmenin sergileyeceği sınıf yönetimini ve sınıf yönetimine 
yönelik bakış açısını etkileyebilmektedir. Yapılan araştırmalara 
göre, temiz, aydınlık ve iyi havalandırılmış bir sınıf derse karşı 
olumlu beklentiler oluşmasını sağlayabilir. Sınıfın duvarlarına 
asılmış görsel malzemeler olumlu zihinsel ortanı oluşmasına, 
öğrencilerin çalışmalarının sergilenmesi ise onların güdülenme-
sine destek olabilir (Şahin, 2000). Bu araştırmaların sonucuna 
göre, öğretmenlerin, kalabalık sınıflarda sınıf hâkimiyetini çok 
fazla sağlayamadıklarını görülmüştür (Yaman, 2010). Kalabalık 
sınıflar, ilköğretim okulu birinci kademedeki öğrencileri, ilköğ-
retim okulu ikinci kademedeki öğrencilere göre eğitim-öğretim 
ortamı; sağlığa uygunluk düzeyi; sosyal iletişim ve rehberlik 
alanında daha fazla olumsuz olarak etkilemektedir.

Tema 4. Sınıf Yönetiminde Okul Dışı Etmenler

Sınıf yönetiminde okul dışı etmenler teması altında “sınıf yöne-
timinde sosyal çevre” ve “sınıf yönetiminde okul iklimi” üze-
rine vurgu yapılmıştır. Bu bağlamda okul dışı etmenler niteliği 
altında yapılan araştırmalara bakıldığında çocuklarla ilgili farklı 
değişkenler (cinsiyet, zihinsel gelişim, sosyal yeterlik, okula 
uyum vb.) üzerindeki etkisi ele alınmıştır (Ogelman, Ersan, 
2014). Öğrencilerin kişilik özellikleri birbirinden farklıdır. Sınıf 
yönetiminin etkili olabilmesi için öğretmenler çocukların kişilik 
özelliklerini iyi bilmelidir. Bu alanda yapılan çalışmalar incelen-
diğinde kaynakların “ilgisiz olma, hiçbir şey yapmama” gibi dav-
ranışlar ile sık karşılaşılmadığı ve bu davranışların öğretmenin 
çocukların kişisel özelliklerini iyi olarak kavrayıp doğru yöntemi 
kullanamamasından kaynaklandığını belirtilmiştir (Tolunay, 
2008). Çocukların aileleri ile kurdukları iletişim sınıf yönetimi 

verme eylemi ise hiçbir zaman fiziki şiddet ve baskı içermeyen, 
istenenden mahrum, istenmeyene mahkûm etme biçiminde 
kullanılabilir. İstenmeyen davranışların yönetiminde öğretmen-
ler aynı zamanda; bakışları ile iletişime girmek, öğrenciye yak-
laşmak, baş ve parmak hareketlerinden yararlanmak vb sözel 
olmayan uyarma yollarından yararlanarak öğrencinin uygun 
davranışa dönmesine yardımcı olabilir (Sarıtaş, 2006). Bu bul-
gular bu temanın alt temasına “davranış değiştirme stratejileri” 
bariz bir şekilde hissedilmektedir.

Sınıf yönetimini boyutları teması altında öne çıkan diğer alt 
temalardan birisi de “öğretimin yönetimi” sürecidir. Bu bağ-
lamda yapılan araştırmalar öğretim süreçleri hakkında bazı 
sorunları tespit etmiştir. Günümüzde, eğitim ortamlarındaki 
problem davranışlardaki artış ve istenmeyen davranışların baş 
edilmesinde kullanılan yöntemlerin yetersiz kalması öğretmen-
lerin yeni öğretimsel yaklaşım ve yöntemlere ihtiyaç duyuldu-
ğunun göstergesi olarak karşımıza çıkmaktadır (Ekici, Günhan 
ve Anılan, 2016). Başarılı bir sınıf yönetimi sınıftaki uygulama-
ların tümünü kapsamaktadır. Öğretim süreçlerinin nitelikli bir 
şekilde sağlanabilmesi, öğrencilerin davranış sorunlarının orta-
dan kalkması anlamına gelebilmektedir (Demirtaş ve Kahveci, 
2010). 

Tema 3. Sınıf Yönetimde Okul İçi Etmenler

Sınıf yönetimde okul içi etmenler teması altında “sınıfın fiziksel 
yapısı”, “sınıf yönetiminde öğretmen niteliği”, “öğrenci özellik-
leri”, “öğretimsel yaklaşımlar” ve “akran ilişkileri” üzerine vurgu 
yapılmıştır. Bu bağlamda yapılan araştırmalarının birçoğunda 
öğretmen faktörünün sınıf yönetimi uygulamalarında belirleyi-
ci olduğunu savunmuşlardır. Aküzüm ve Altunhan (2017) göre, 
bir öğretmenin mesleğini severek yapması, yaptığı işten tatmin 
duyması, sınıfını yönetmedeki başarısına bağlıdır. Öğretmenin 
sınıf içi kullandığı öğretimsel yaklaşımlar sınıf yönetiminde 
başarının kaynaklarından biridir. Yapılan araştırmalara göre, 
nitelikli öğretmenler istenmeyen davranışları önlemek için 
bazı yöntemlerden yararlanmışlardır. Bu öğretmenler prob-
lemli öğrenci davranışlarını önlemek için en fazla, öğrenciler ile 
bireysel olarak ilgilenme, rol oynama, akran gruplarından fay-
dalanma yöntemlerini kullanmaktadırlar. Ceza yöntemi nadiren 
uygun olarak değerlendirilmiştir (Aküzüm ve Gültekin, 2017).

Tablo 2: Türkiye’de Sınıf Yönetime İlişkin Yürütülen Çalışmaların Kavramsal Temaları

Temalar Alt Temalar Örnek Çalışmalar

Sınıf Yönetimi Yaklaşımları Geleneksel Sınıf Yönetimi
Çağdaş Sınıf Yönetimi

Çandar ve Şahin, 2013, 
Babaoğlan, 2011

Sınıf Yönetimi Boyutları
Davranış Değiştirme Stratejileri

Öğretimin Yönetilmesi
İstenmeyen Davranışların Yönetimi

Denkdemir, 2007

Yeşilay, Daşıran, 2013

Sınıf Yönetimde Okul Içi Etmenler

Sınıfın Fiziksel Yapısı
Sınıf Yönetiminde Öğretmen Niteliği 

Öğrenci Özellikleri
Öğretimsel Yaklaşımlar

Akran İlişkileri

Okçu, Epçaçan 2013
Aküzüm, Altunhan, 2017

Parpucu, Yıldırım, Polat, Akman, 2018

Sınıf Yönetiminde Okul Dışı 
Etmenler

Sosyal Çevre
Okul İklimi

Ogelman, Ersan, 2014
Kapucuoğlu Tolunay, 2008
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ait grafikler oluşturulmuştur. Şekil 1’de görüldüğü gibi Türkiye 
bağlamında gerçekleştirilen sınıf yönetimi ile ilgili çalışmanın 
farklı bilimsel dergilerde de yayımlandığı tespit edilmiştir. Bu 
sonuçlar, okul yapılarının nitelik ve nicelik açısından betimleme 
ve önerilerde bulunma amacıyla gerçekleştirilen araştırmaların 
genel olarak tek bir doğrudan okuyucuya ulaştırıldığı fikrini 
ortaya çıkarmıştır. Ayrıca Türkiye’de sınıf yönetimine ilişkin ger-
çekleştirilen çalışmaların sınırlı ulusal dergilerde olması önem-
senecek bir bulgudur. Farklı dergilerde yayınlanan çalışmaların 
yıllara göre dağılımı Şekil 1’de verilmiştir.

Şekil 1 de görüldüğü üzere 1999 – 2019 yılları arasında Türkiye 
bağlamında sınıf yönetimine yönelik yapılan çalışmaların 2006 
yılında artış göstermektedir. 2015 yılında tap noktaya ulaşılmış-
tır. Araştırmanların %24’ü ilk 9 yılda yapılırken, %76’sı ise 2010 
yılından itibaren yapılmıştır. 1999-2019 yılları arasında gerçek-
leşen çalışmaların yaklaşım türleri Şekil 2’deki gibidir.

Yapılan çalışmalar yaklaşım türlerine göre incelendiğinde araş-
tırmaların %44,8 oranla en yüksek tanımlanmamış, ardından 
%32,8 oranla nitel araştırmalar sonrasında ise %12,8 oranda 
nicel araştırmalar gelmektedir. Nicel ve nitel paradigmaların 

üzerinde etkileri olduğu görülmüştür. Annelerin çocuk yetiştir-
me tutumlarından açıklayıcı akıl yürütme tutumunu benimse-
yen annelerin öğretmenleri iletişim boyutunda olumlu olarak 
değerlendirmiştir. İtaat bekleme, cezalandırma ve sıcaklık tutu-
munu benimseyen annelerin öğretmenlere iletişim boyutunda 
olumsuz olarak değerlendirdikleri görülmüştür (Ata, 2014). Bu 
bağlamda, Özgan ve Tekin (2011) okul başarısın ön koşulu; okul 
aile dayanışması isimli araştırmasında eğitim açısından des-
tekleyici bir tutum içinde bulunan ailelerden gelen çocukların 
okul başarılarının daha yüksek olduğunu, aile bakım, şefkat ve 
korumasının okul başarısının yükselmesinde önemli bir faktör 
olduğunu, koruyucu aile yanında kalan çocukların eğer uygun 
şefkat ve kurumu sağlandığı takdirde başarılarının yükseldiğini 
ifade etmiştir. 

Ulusal Perspektifte Sınıf Yönetimi Olgusuna Yönelik 
Yöntemsel Eğilimler

Çalışmanın bu kısmında ulusal perspektifte gerçekleştirilen 
sınıf yönetimi çalışmaların hangi yöntemsel eğilimlerle gerçek-
leştirildiği sorusuna cevap aranmıştır. Bunun için nicel-eğilim 
analizleri (yüzde, frekans) kullanılarak her bir alt kategoriye 

Şekil 1: Ulusal perspektifte sınıf yönetimine ait çalışmaların yıllara göre dağılımı.

Şekil 2: Ulusal perspektifte sınıf yönetimine ilişkin yapılan çalışmaların araştırma yaklaşım türlerine göre dağılımı.
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çalışmasında araştırma tasarım türü betimsel çalışma tanım-
lanmıştır. Belirtilen araştırma yaklaşım türüyle ile yapılan bu 
araştırmalarda verilerin toplanma şeklini tespit etmek için 
yapılan analizlerde ulaşılan bulgulara Şekil 4’te yer verilmiştir.

1999-2019 yılları arasında yapılan çalışmaların verilerinin nasıl 
toplandığını incelemek için yapılan araştırmalar sonucunda 
Şekil 4’te veri toplama biçimine ulaşılmıştır. Şekil 4’te de görül-
düğü üzere, yapılan çalışmalarda en fazla %83,6 oranla birincil 
kaynaklardan yararlanıldığı, ardından %8 oranla kullanılan 
verilerin tanımlanamadığı yer almaktadır. İkincil kaynaklardan 
ise %4 oranında yararlanılırken birincil ve ikincil verilenden ise 
%4,4 oranında yararlanıldığı görülmüştür. Örneğin; Toran ve 
Gençel Akkuş (2016) okul öncesi öğretmenlerinin sınıf yönetimi 
becerilerinin değerlendirmesi çalışmasında kişisel bilgi formu 
ve sınıf yönetimi becerileri ölçeği kullanılmıştır. Uysal, Altınkay-
nak, Taşkın ve Akman (2018) çocukların ödül ve ceza algıları 
ile öğretmenlerin disiplin hakkındaki görüşleri adlı araştırmada 
görüşme formları kullanılırken, Babaoğlan (2011) sınıf öğret-
menlerinin kullandığı sınıf yönetimi modelleri adlı çalışmasında 
ikincil bir kaynak olarak literatür taramasına yer verilmiştir. 

birlikte olduğu karma yöntem olan uzlaşımcı paradigma ise 
%9,6 oranında görülmektedir. Örneğin; Güven Denizel ve Cev-
her (2005) tarafından yapılan çalışmada okul öncesi öğretmen-
lerinin sınıf yönetimi becerilerinin çeşitli değişkenler açısından 
incelenmiştir. Çalışma araştırma yaklaşım türü bakımından kar-
ma olarak incelenmiştir. Bu çalışmaların tasarımları için yapılan 
analiz sonuçları Şekil 3’te gösterilmektedir.

Şekil 3’te verilen bilgilere göre yapılan çalışmalarda betimsel, 
ilişkisel, genel tarama, durum çalışması, deneysel, açıklayıcı 
karma, fenomenoloji, meta- analiz ve biyografik araştırma 
tasarım türleri kullanılmıştır. Ez az kullanılan %0,4 ile meta ana-
liz türüdür. En fazla kullanılan %30,8 ile genel tarama türüdür. 
Sonrasında %23,6 oranla tasarım türü tanımlanmamış çalış-
malar gelmektedir. Örneğin; Öztürk, Niyazi Ve Durmaz (2015) 
tarafından gerçekleştirilen okul öncesi öğretmenlerinin görev 
sürecinde yaşadıkları eğitimsel sorunlar ve çözüm önerileri 
çalışmasında araştırma tasarım türü olarak tarama modeli kul-
lanılırken, Keleş (2015) tarafından gerçekleştirilen okul öncesi 
öğretmenlerinin sınıf yönetiminde istenmeyen davranışlara 
karşı kullandığı stratejileri belirleme ölçeği geçerlilik güvenirlik 

Şekil 3: Ulusal perspektifte sınıf yönetimine ilişkin çalışmaların araştırma tasarım türlerine göre dağılımı.

Şekil 4: Ulusal perspektifte sınıf yönetimi olgusuna ilişkin çalışmaların veri toplama biçimine göre dağılımı.
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ranışlarla (%19.9), baş etme stratejilerinin neler olduğu (%19) 
hakkındaki görüşlerdir. Bu bağlamda yapılan çalışmalar ince-
lendiğinde Sınıf yönetiminde eksik kalan konuların başında ise 
öğretmenlerin sınıf yönetiminde eksiklikleri hakkında yeterince 
araştırma yapılmaması olduğunu gözlemlenmiştir (Gülbahar 
ve Sıvacı, 2018). Az sayıda olsa da çalışmaya hail edilen birçok 
araştırmada, öğretmenlerin bu konudaki beceri düzeylerine ve 
uyguladıkları stratejilere odaklanılmıştır (Güleç ve Alkış, 2004; 
Çiftçi, 2015). 

Bu çalışmalar, özellikle okul öncesi ve ilköğretimde sınıf yöne-
timi alanında öğretmenlerin hangi stratejileri kullandıkları ve 
bu stratejileri uygulamada öğretmenlerin medeni durumu, 
yaşı, kıdemleri ve demokratik değerlere ilişkin görüşlerinin 
etkilerine odaklanılmıştır. Çalışmalar kapsamında, istenmeyen 
davranışları en aza indirecek stratejilerin seçimlerin ele alındığı 
görülmektedir. Bununla birlikte, yapılan çalışmalarda genellikle 
ilk olarak sınıf ortamının fiziki yapısına, çocuk sayısına, zamana, 
sınıf büyüklüğüne önem verildiği görülmektedir. Öğretmenlerin 
etkin bir yöntem kullanması bu değişkenlere bağlı olduğu ileri 
sürülmüştür (Nur, 2012). Öğrenme ortamını, sınıf düzenini ve 
yönetimini ayarlamak öğretmenin sorumluluğundadır (Ceylan 
ve Kılıç Mocan, 2017). Bu konuda öğretmenlerin yararlanabile-
ceği sınıf yönetim modelleri bulunduğuna ilişkin birçok araştır-
mada ileri sürülmüştür. Buna ek olarak, Ekici (2004) tarafından 
gerçekleşen araştırmada öğretmenlerin cinsiyet değişkeninin 
sınıf yönetimi tarzları üzerinde etkili olduğunu belirlemiştir. 
Kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre daha otokratik 
sınıf yönetimi tarzı sergiledikleri görülmektedir. Ancak aradaki 
fark anlamlı değildir.

Yücel, Yalçın ve Bilgen, (2009) tarafından yapılan çalışmada, 
yüksek yetkinlik düzeyindeki öğretmenlerin davranış problem-
lerini önleyebildiklerini ve öğrencilerin akademik çalışmalara 
konsantre olabildiği bir atmosfer yaratabildiklerini ortaya koy-
muştur. Yüksek yetkinlik düzeyindeki öğretmenlerin istenme-
yen davranışlar karşısında öğrenciyi uyarma, öğrenciye bakma, 
soru sorma, dikkatini derse odaklama yöntemlerine daha çok 
başvurdukları görülmektedir. Vatansever Bayraktar (2015) 

Çalışmaların sonucunda ne çeşit veri kaynağı kitlesine ulaşıldığı 
sorusuna cevap vermek amacıyla elde edilen bulgular Şekil 5’te 
gösterilmiştir.

Şekil 5’te görüldüğü gibi 1999-2019 yılları arasında yapılan 
araştırmaların %69,6’sını öğretim üyeleri, %20,4’ünün öğrenci-
lerin katılımıyla yapıldığı görülmektedir. Örneğin; Uysal, Akbaba 
Altun ve Akgün (2010) okul öncesi öğretmenlerinin çocukların 
istenmeyen davranışları karşısında uyguladıkları stratejiler adlı 
araştırmanın katılımcı kitlesini Ankara ilinde özel bir anaoku-
lunda bulunan 2 sınıfın öğretmenleri ve bu sınıflarda bulunan 
5 yaş grubu 8 çocuk ve 6 yaş grubu 12 çocuk oluşturmaktadır. 
Herhangi bir veri toplama kaynağı gösterilmeyen araştırma 
oranı ise %7,6’dır. Belge ve müfettiş, yönetici, veli gibi katılımcı-
lar ise çalışmanın toplamda %9,2 oluşturmaktadır.

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERILER
Bu çalışmada, 1999-2019 yılları arasında Türkiye’de sınıf yöne-
timi alanında yapılan çalışmaların incelenmesi amaçlanmıştır. 
Bu bağlamda 250 araştırma incelemesi yapılmıştır. Çalışmalar; 
künye bilgisi, sıklıkla çalışılan konuları, yöntemleri, örneklem 
özellikleri ve büyüklükleri, veri toplama araçları ve veri analiz 
yöntemlerine göre değerlendirilmiştir. Böylece bu çalışmaların 
genel eğilimleri ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Esasında araş-
tırmacıların amacı; sınıf yönetiminin önemini, öğretmenlerin 
bu konuda nasıl becerilere sahip olması gerektiğini, öğretmen-
lerin sınıf yönetimi stratejilerini, sınıf yönetimi yaklaşımlarını ve 
sınıf yönetimine ilişkin görüşlerin kavramsal ve yöntem bilimsel 
açıdan hangi yaklaşımlarla gerçekleştirdikleri araştırılmıştır. 
Araştırma dâhilinde incelenen çalışmalarda disiplin modelleri, 
istenmeyen davranışlar, sınıf yönetimini etkileyen faktörler, 
öğrenci tutumları, duygusal zekanın önemi, akran zorbalığı, 
kurumlarda örgüt iklimi, öğretmenlerin tükenmişlik düzeyle-
rinin sınıf yönetimine etkisi, motivasyon, öz yeterlilik inancı, 
empati eğilimi gibi konular ele alınmıştır. Bundan hareketle 
incelenen araştırmaların geniş bir konu alanına sahip olduğu 
söylenebilir. Sıklıkla ele alınan konular ise; sınıf yönetimi yak-
laşımları (%13.6), boyutları (%11.9), modelleri (%16.8) ve sınıf 
yönetimini etkileyen faktörlerin (%18.8) ve istenmeyen dav-

Şekil 5: Ulusal perspektifte sınıf yönetimine ilişkin çalışmaların veri kaynağı kitlesine göre dağılımı.
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sınıf yönetimi alanındaki becerilerini sınama-yanılma yoluyla 
edindiklerini gösteren araştırma sonuçları bulunmaktadır 
(Korkut, Babaoğlan, 2010). Oysa deneme yanılma yöntemi en 
fazla zaman, emek ve maddi harcamayı gerektiren verimsiz 
bir öğrenme şeklidir. Bu nedenle içinde olduğumuz mesleği 
icra ederken gerekli olan bilgi ve becerilerin kazanılmasında 
deneme yanılma gibi yöntemler kullanılmamalıdır. Sınıf yöne-
timi yaklaşımları öğrenci merkezli bir öğretimi öngörmektedir. 
Öğrenci merkezli öğretim anlayışı için sınıfta demokratik ortam 
sağlamalıyız. Günümüzde hala eğitim anlayışımızda, sınıftaki 
tüm uygulamalarda, etkinliklerde ve otoritede öğretmen söz 
hakkında sahiptir. Yani öğretmen daha aktif olarak sürece katılır 
öğrenci de kayıtsız şartsız bu otoriteye boyun eğen ve kurallara 
uyar. Kısaca eğitimde hala klasik yönetim anlayışı hakimdir. 
Oysa araştırma sonuçları sınıf yönetiminde en büyük etkinin 
öğrenci aktifliğinin olduğu düşüncesinde (Özbilen, Canbulat ve 
Soylu, 2016).

Bu nedenle öğretmen ve öğretmen adaylarının sınıf yönetimi 
konusunda yeterli bilgi ve yeteneğe sahip olmadıkları görül-
mektedir. Disiplin sorunları eğer öğretmenden kaynaklanıyorsa 
bunu azaltmak için, öğretmenlerin gerek sınıf yönetimi konu-
sunda gerekse etkili iletişim becerileri, beden dili kullanma ve 
empati duyma vb. konularda sürekli gelişimlerini sağlayacak 
seminerler ve eğitimler yolu ile yapılandırmış sınıf yönetimi 
yaklaşımı verilmelidir. Bu eğitimlerin kuramsal boyutlarından 
daha çok uygulamaya dayalı olması da öğretmenler tarafın-
dan hangi davranışlar karşısında hangi tepkilerin verilmesinin 
uygun olacağının bilinmesini sağlayabilecektir. Öğretmenlere 
sınıf yönetimi ve liderlik konularında farkındalık yaratmak için 
diğer kamu kurumlarındaki liderlik ve yönetim üzerine uzman 
personelden konferans ve seminer tarzı bilgilendirmeler alı-
nabilir. Diğer kamu kurumlarındaki yönetim ve liderlik anlayışı 
öğretmenlere de değişik bir bakış açısı verebilir. Eğitim siste-
minin en önemli aktörü öğretmendir. Öğretmenlik mesleği için 
sabretmeyi, anlayışı, mesleğini sevmeyi gerektirir. İyi, kaliteli ve 
nitelikli bir eğitim ise donanımlı öğretmenlerin sayesinde ger-
çekleşir. Donanımlı bir öğretmenin, çok iyi derecede alan bil-
gisine sahip olması gerekir. Aynı zamanda pedagojik bilgilerini 
çağın durumlarına göre zaman zaman yenilenmesi sağlanmalı-
dır. Ayrıca, öğretmen kendisini teknolojik araç ve uygulamalar 
konusunda çağın ihtiyaçlarına uygun olarak yetiştirmeli. Bu 
sayede mesleki özellikler kazanır ve eğitim öğretimde istenen 
verimi elde edebilir. Çünkü, etkin bir sınıf yönetiminde öğret-
menin alan bilgisi, mesleki bilgisi ve pedagojik bilgileri ön plana 
çıkmaktadır. Bu eğitimler sınıf yönetimi ile sınırlı kalmamalı, 
demokratik eğitimle ilgili de eğitimler verilmelidir. Bu eğitimler 
dijital ortamlarda da verilebilen türden olmalıdır. Ayrıca bu 
eğitimlerden öğrencilerin de faydalanması sağlanmalıdır. Sınıf 
yönetiminde etkili olan ailelere de seminerler verilmelidir.

Daha önce de tartışıldığı üzere sınıf yönetimi olgusu ile ilgili 
araştırmalar genel olarak yapılmıştır. Öğretmenlerin mesleki 
bölüm-branşları, kıdem yılları, mesleki becerileri, cinsiyetleri, 
çalıştıkları okul türleri vb. özellikler dikkate alınarak ayrıntılı 
araştırmalar yapılabilir. Sınıf yönetimi ile ilgili yapılan araştırma-
lar genellikle davranış değiştirme boyutlarındadır. Bu yüzden 
sınıf yönetiminin diğer boyutlarına da ağırlık verilmelidir. Ulus-

ise, aktif öğrenmede içsel motivasyonu (merak, ilgi, öğrenme 
ihtiyacı) oluşturmanın ilk basamak olduğunu savunmaktadır. 
Öğrencinin içsel motivasyonunu arttırmak için belirlenen eği-
tim hedeflerini öğrencinin hedefleri haline getirmek ve öğren-
ciyi bu hedefler doğrultusunda davranmaya yöneltmektir. İçsel 
motivasyonun öğrencinin öğrenmede uyanık olmasını sağladığı 
görülür. Aktif öğrenci, zihni aktif olandır (Vatansever Bayraktar, 
2015).

Araştırmaların genelinin tanımlanmamış paradigmalar olma-
sıyla birlikte, sınıf yönetimini etkin bir şekilde sağlama konu-
sunda öğretmenlerin tutumlarının ve becerilerinin önemli bir 
yer tuttuğu, öğrencilerin çoğu zamanının sınıfta geçtiği için 
sınıf ve okul ikliminin gerek öğretmen gerekse öğretmen moti-
vasyonunu da etkilediği, etkili öğrenme için uygun yaklaşım 
ve model seçiminin önemli olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. 
Öğretmenlerin öğrenci merkezli teknikleri kullanmaları sınıf 
yönetimini istendik şekilde oluşturmalarında yarar sağladığı 
görülmektedir. Çalışmaya dahil olan çalışmaların yayın yılına 
göre analizi tablosuna baktığımızda araştırmalar 1999-2019 
yılları arasında gerçekleştirilmiş ve 2006 yılından sonra artış 
göstermiştir. Araştırma içeriklerinin tematik analizlerinin yapı-
sına bakıldığında ise en çok anahtar kelime sıralaması; sınıf 
yönetimi (95), okul öncesi eğitimi (25), öğretmenler (25), okul 
öncesi (24), okul öncesi öğretmeni (16), sınıf öğretmeni (10), 
istenmeyen davranışlar (19), öğrenci (18), yönetim (8) olduğu 
kanısına ulaşılmıştır. 

Çalışmaların araştırma yaklaşım türüne göre analizi incelendi-
ğinde araştırmaların %44,8 oranla en yüksek tanımlanmamış, 
ardından %32,8 oranla nitel araştırmalar sonrasında %12,8 
oranda nicel araştırmalar geldiği, karma yöntem olan uzlaşımcı 
paradigma ise %9,6 oranında olduğu görülmüştür. Araştırma 
tasarımı türüne göre çalışmaların sınıflandırılmasına baktığı-
mızda en fazla kullanılan tasarım türü%30,8 ile genel tarama 
türü olduğu, ardından %23,6 oranla tasarım türü tanımlan-
mamış çalışmalar geldiği görülmüştür. Ez az kullanılan %0,4 
ise meta analiz türü olduğu görülmektedir. Araştırmaların veri 
toplama yöntemlerine göre sınıflandırılması tablosuna bakıldı-
ğında en fazla %83,6 oranla birincil kaynaklardan yararlanıldığı, 
ardından %8 oranla kullanılan verilerin tanımlanamadığı yer 
almadığı görülmüştür. İkincil kaynaklardan ise %4 oranında 
yararlanılırken birincil ve ikincil verilenden ise %4,4 oranında 
yararlanıldığı görülmüştür. Son olarak araştırmaların katılımcı 
kitlesi özelliklerine göre sınıflandırılması tablosunda ise araş-
tırmaların %69,6’sını öğretim üyeleri, %20,4’ünün öğrencilerin 
katılımıyla yapıldığı görülmektedir. Herhangi bir veri toplama 
kaynağı gösterilmeyen araştırma oranı ise %7,6’olduğu, belge 
ve müfettiş, yönetici, veli gibi katılımcılar ise çalışmanın top-
lamda %9,2 olduğu görülmüştür.

Bu çalışma bağlamında elde edilen bulgulardan bazı sonuçlar 
çıkarılabilir. Türkiye’de sınıf yönetim olgusu ile ilgili birçok 
çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışma bulguları incelendiğinde 
öğretmenlerin sınıf yönetiminin birçok boyutunda yetersiz 
oldukları görülmektedir. Bu yetersizliklerin giderilmesi gerek-
mektedir. Aynı zamanda öğretmenlerin önemli bir bölümü-
nün kendi deneyimlerinden çıkardıkları dersler çerçevesinde 
sınıf yönetiminde yeterlik kazandıklarını, bir başka deyişle 
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lararası yapılan sınıf yönetimi ile ilgili çalışmalar incelenerek 
sonuçlar, Türkiye’deki yapılan çalışmaların sonuçlarıyla karşılaş-
tırılmalıdır. Yapılacak araştırmalarda sınıf yönetimini sağlamada 
yeni yöntemler bulunabilir. Sınıf yönetimi ile ilgili yapılan araş-
tırmalara baktığımızda genellikle istenmeyen-olumsuz davra-
nışlar, öğretmen becerileri ve ilişki düzenlemeleri boyutlarında 
yoğunlaşmıştır. Dolayısıyla sınıf yönetiminin farklı boyutları 
ile ilgili yeterli düzeyde araştırmalar yapılmadığından bu farklı 
boyutlarla sınıf yönetimine ağırlık verilebilir. Sınıf yönetiminin 
etkin bir eğitim ve öğretim için temel şartlardan biri olduğu 
dikkate alınırsa, öğretmenlerin sınıf yönetimine ilişkin bakış 
açılarının ortaya konulması ve sınıf yönetimi yaklaşımlarını 
etkileyen faktörlerin neler olduğunun belirlenmesine yönelik 
bir araştırmanın tasarlanması, hiç şüphesiz bu alanda önemli 
bulgular elde etmemizi sağlayacaktır.
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EK- 2 TEMATIK KOD KATALOĞU

Temalar Alt Temalar Kodlar f

Sınıf Yönetı̇mı ̇
Yaklaşımları

Geleneksel Sınıf 
Yönetimi Yaklaşımı

Ceza 1
Ders Hâkimiyeti 1
Disiplin 3
Ödül 1
Etkili Sınıf Yönetimi 2
Etik Kurallar 1
Gözlem 1
Hatalı ya da İstenmeyen Davranışlar 1
Sınıf Yönetimi Anlayışı 1
Kural 1
Müdahaleci 1
Müdahaleci olmayan 1
Okula Uyum 4
Otorite 1
Önlemsel model 1
Önleyici Sınıf Yönetimi 1
Sınıf İçi Davranışlar 1
Sınıf İçi Disiplin 2
Sınıf İçi İstenmeyen Öğrenci Davranışı 1
Sınıf yönetimi ilkeleri 1
Katlı Öğretim 1
Sınıf İçi Uygulamalar 1
Eğitim Programı Sorunları 1
Yönetim ve Eğitim 13

Çağdaş Sınıf Yönetimi

Sınıf Olayları 1
Sınıf Yönetim Eğitimi 1
Sınıf Yönetimi 90
Sınıf Yönetim Becerileri 8
Yapılandırmacı Yaklaşım 3
Okul Öncesi Öğretmeni Etik Davranışları 3
Pedagojik Formasyon 3
Psikolojik Danışma ve Rehberlik 3
Akademik Aktiviteler 1
Okul Deneyimi 2
Okul Yaşam Kalitesi 2
Öğrenme Ortamı 3
Çok Kültürlülük 1
Değerler Eğitimi 1
Demokratik Değerler 2
Eğitimde Alternatif Yaklaşımlar 2
Çocuk Hakları 10
Çocuk Sevme 1
Gelişim Hakkı 1
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Temalar Alt Temalar Kodlar f

Sınıf Yönetimı ̇
Boyutları

Davranış 
Değiştirme Stratejileri

Çözüm önerileri 1
Davranış 2
Davranış Bozuklukları 2
Davranış Değiştirme Stratejileri 1
Disiplin Anlayışı 4
Disiplin Sorunu 2
Disiplin Stratejileri 1
Disiplin Problemleri 1
İstenmeyen Davranışlar 9
Okul Öncesinde Okula Uyum 2
İstenmeyen Davranışların Yönetimi 1
İstenmeyen Davranışlarla Başa Çıkma 1
İstenmeyen Öğrenci Davranışları 1
Sınıf Yönetimi Tarzları 4
Sınıf Yönetimi Yöntemleri 2

Öğretimin 
Yönetilmesi

İstenmeyen Davranışlara Öğretmen Tepkileri 1
Problem Davranışlar 5
Saldırgan Davranışlarla Baş Etme Stratejileri 1
Tepkisel Yaklaşımlar 1

İstenmeyen 
Davranışların 
Yönetimi

Davranış Problemleri 3
Davranış Sorunları 3
Davranış Yönetimi 3
Davranış Yönetim Sistemi 1
İstenmeyen Öğrenci Davranışlarını Önlemede Kullanılan Yöntemler 6

Sınıf Yönetimıṅde 
Okul Içı ̇Etmenler

Sınıfın Fiziksel Yapısı

Sınıf Mevcudu 1
Sınıf Ortamı 1
Sınıfın Fiziksel Değişkenleri  12
Sınıfın Fiziksel Özellikleri 2

Öğretmen Niteliği

Çocuk-Öğretmen İlişkisi 1
Kişilik Tipleri 1
Başarı 1
Beceri 1
Bilgi 1
Empati 1
Görüş 1
Eleştirel Düşünme 1
Liderlik 1
Motivasyon 5
Motivasyonu Etkileyen Etmenler 1
Öz-Kontrol 1
Öz Yeterlilik 1
Öz Yeterlilik Algısı 2
Cinsiyet 1
Tutum 3
Tükenmişlik 1
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Temalar Alt Temalar Kodlar f

Sınıf Yönetı̇mıṅde 
Okul Içı ̇Etmenler

Öğretmen Niteliği

Tükenmişlik Düzeyi 1
Yeterlilik 2
Yeterlilik Algısı 1
Etkili Öğretmenlik 28
Öğretmen Öğrenci İlişkisi 2
Öğretmenlik Uygulaması 1
Öğretmeninin Niteliği 1
Öğretmenlerin İstenmeyen Davranışlara Tepkileri 1
Öğretmen Stratejileri 1
Öğretmen Öz-Yeterlilik Algısı 11
Mesleki Profesyonellik 1
Mesleki Motivasyon 1
Öğretmen Eğitimi 5
Öğretmen Nitelikleri 6
Öğretmen ve Öğretmen Adayı İnançları 1
Öğretmen Tutumu 1
Öğretmen Algıları 1
Öğretmen Davranışları 1
Öğretmen Düşünceleri 1
Öğretmen Görüşleri 2
Sınıf Yönetimi Eğilimi 3
Sınıf Yönetimine Yönelik Tutum ve İnançların İncelenmesi 2
Okul Öncesi Öğretmeni Etik Davranışları 3
Öğretmen Çocuk İletişimi 1
Öğretmen Çocuk İlişkisi 1
Özel Gereksinimli Çocuklar 1
Aşırı Hareketlilik 1
Gelişim Özellikleri 1
Zekâ 3

Öğretimsel 
Yaklaşımlar

Oyun 3
Erken Çocukluk Eğitimi 28
Erken Eğitimde Öğretim Uygulamaları 3
Öğretme 4
Öğretim Stratejileri 3
Problem Çözme 3
Problem Çözme Becerileri 1
Problem Davranışların Önlenmesi 1
Farklılaşmış Öğretim 2
Öğrenme Süreci 1
Öğretim Verimliliği 1
Eğitsel Sosyal 1
Etkinlik Temelli Öğretim 7
İşbirlikçi Öğrenme 4
Rehberlik Yeterliliği 1
İletişim Rolleri 1
Değerler 2
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Temalar Alt Temalar Kodlar f

Sınıf Yönetı̇mıṅde 
Okul Içı ̇Etmenler Akran İlişkileri

Okul Zorbalığı 1
Sosyal Problem Çözme 1
Uyum Sorunları 3
Saldırgan Davranışlar 2
Gelişim 1
Dışlanma 1
Duygusal Bozukluklar 1
Duygusal Zekâ 4
Etkileşimci 1
İçsel Motivasyon 1
Kişiler Arası Problem Çözme Becerileri 1
Korkulu-Kaygılı Olma 1
Olumlu Sosyal Davranış 2
Ruhsal Bozukluklar 1
Saldırganlık 1

Sınıf Yönetı̇mıṅde 
Okul Dışı Etmenler

Sosyal Çevre

Sosyal Beceriler 1
Sosyal Davranış 1
Sosyal Olmayan Davranış 1
Uyum 1
 Anne Çocuk İlişkisi 1
Aile İş Birliği 1
Çocuk 1
Çocuğun Doğum Sırası 1
Bağlanma Boyutları 1
Bilişsel Davranışçı Aile Kuramı 1
Ebeveyn Tutumu 1
Kardeş Sayısı 1
Okul Aile Birliği 1
Veli 1
Veli Oryantasyon Programı 1
Çocuk ve Aile 1
Kişilik 1

Okul İklimi

Örgüt İklimi 1
Yönetim 8
Yönetim Yeterliliği 1
Okul Yönetici Özelliği 3


	_Hlk47009700
	_Hlk49119036
	_Hlk43309757
	_Hlk43309798
	_Hlk43309913
	_Hlk43329475
	_Hlk43309961
	_Hlk43329510
	_Hlk43310014
	_Hlk43329522
	_Hlk39680564
	_Hlk39680582
	_Hlk39682215
	_Hlk39682630
	_Hlk39684080
	_Hlk39684274
	_Hlk49169042
	_Hlk49116946
	_Hlk49193371
	_Hlk49167438
	_Hlk49179688
	_Hlk49192570
	_Hlk49193306
	_Hlk49192867
	_Hlk49192687
	_Hlk49117446
	_Hlk49168624
	_Hlk49167678
	_Hlk49167297
	_Hlk49167211
	_Hlk49119706
	_Hlk49168426
	_Hlk49193557
	_Hlk49119931
	_Hlk49116076
	_Hlk49116374
	_Hlk49119000
	_Hlk49179935
	_Hlk49193957

